REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DURRES
KESHILLI BASHKIAK

VENDIM

Nr. 149, daté 22.12.2022

PER
SISTEMIN E TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE NE QYTETIN E DURRESIT
PER VITIN 2023

N& mbéshtetje t& Ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar, Ligjit nr. 9632,
daté 30.10.2006 “Pér sistemin e Taksave vendore” i ndryshuar, VKM nr. 132, dat¢ 7.3.2018 “Pér
metodologjiné pér pércaktimin e vlerés sé taksueshme t& pasuris€ sé paluajtshme”, Ligjit nr. 9920,
daté 19.05.2008 “Pér progedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, Ligjit
nr.9975, daté 28.07.2008 “Pér taksat kombétare” i ndryshuar, Ligjit nr.9723, “Pér Qendrén
Kombétare t& Regjistrimit”, i ndryshuar, Ligjit nr. 10119, daté 23.04.2009 “Pér Planifikimin e
territorit” i ndryshuar, Ligjit nr.10465, daté 29.09.2011 “ Pér shérbimin veterinar né Republikén
e Shqipéris¢” i ndryshuar, Ligjit nr. 8378, daté 22.07.1998 “Kodi Rrugor i Republikés sé
Shqipéris€” i ndryshuar, Ligjit nr.9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né
Republikén e Shqipérisé, i ndryshuar, legjislacionit t€ aplikueshém né fuqi, akteve nénligjore t&
miratuara né bazé dhe pér zbatim t& ligjeve té sipércituara dhe sipas relacionit t& hartuar nga
Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore, me propozim t& Kryetares s¢ Bashkisg,

KESHILLI BASHKIAK
VENDOSI:

Té& miratohet Paketa Fiskale e integruar “Pér Sistemin e Taksave dhe Tarifave Vendore n¢
qytetin e Durrésit pér vitin 2023, si vijon :
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A. Mbi Bashkiné Durrés

Bashkia Durrés kufizohet né peréndim me Detin Adriatik, né veri me bashkiné Kurbin, né lindje
me bashkité Krujé, Voré e Shijak dhe ng jug me bashkiné Kavajé.

SHEM

Bashkia e Durrésit shtrihet pérgjaté bregut t& detit, nga grykéderdhja e lumit Ishém né veri deri
né kufi me Kavajén né jug. Vija e gjaté bregdetare prej afersisht 64 km q& i shtohet qytetit t&
Durrésit e thekson tiparin e késaj bashkie si zon& turistike,

Sipas Ligjit nr 115/ 2014, "Pér ndarjen administrativo-territoriale t& njésive té geverisjes vendore
né Republikén e Shqipérisé”, Bashkia Durrés pérbéhet nga 6 njési administrative, t€ cilat jané:
Durrési, Sukthi, Ishmi, Katundi i Ri, Rrashbulli dhe Manéz.Bashkia ka nén administrimin e saj
tre qytete, Durrés, Sukth dhe Manéz si dhe 39 fshatra.

Tabelé 1. Ndarja né Lagje dhe fshatra né Njésité Admin‘istrative té Bashkisé Durrés

> O\
Bashkia Durrés Qytgmg/dl\ij’t%i‘ shatrat j
NjA Durrés Qyteti: Durres " :\/ ,.(\5‘7
Qyteti: Sukth, Fshatra: Hamalaj-Kullg, Perlat, Vedardhé, Rushkull,
NjA Sukth Hidrovori
Fshatra: Likmetaj, Kértushaj, Kapidanaj, Gjuricaj, Laléz, Kuraten, Bizé,
NjA Ishém Drac, Shetaj
Fshatra: Katundi i Ri, Jub&, Qerret, Fllaké, Bisht-Kaméz, Rinia, Erzen,
NjA Katundi i Ri Sukth, Adriatik
Fshatra: Rrashbull, Arapaj, Shénvlash, Shkallnur, Manskuri, Romanat,
NjA Rrashbull Bozanxhije, Xhafzotaj .
Qyteti Manéz, Fshatra: Armath, Borc, Hamallaj, Kameras, Radg, Shkallg,
NjA Mangz Fshat Manéz
TOTALI 3 Qytete dhe 39 Fshatra me nr. popullsie 312.305 banoré
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A.1. PAKETA FISKALE

Kapitulli I: Taksat vendore

Ky kapitull trajton taksat vendore duke u nisur nga elementét:
- Lloji, niveli i takses, baza e taksueshme, kategorizimet dhe nénkategorizimet, késtet e pagimit,
koha e kryerjes sé tyre, kushtet lehtésuese, strukturat pérgjegjése per vieljen e detyrimeve dhe

agjentét tatimoré.

A.1.1 Taksa mbi pasuriné e paluajtshme

“Taksés mbi pasuriné e paluajtshme i nénshtrohen t€ gjithé personat fiziké ose juridiké, vendas
ose t& huaj, pronaré apo pérdorues t€ pasurive t& mésipérme, né territorin e Republikés s€
Shqipérisé, pavarésisht nga niveli i shfrytézimit € kétyre pasurive. B&né pérjashtim rastet kur né
ligj parashikohet ndryshe. Detyrimin pér taksén mbi pasuriné e paluajtshme e ka, sipas rastit,
pronari ose bashképronari, sipas pjesés &€ zotéron, apo pérdoruesi i pasurisé sé paluajtshme, pér
pasurité qé nuk jané té pajisura me dokumente pronésie”.

Kjo taksé bazohet ne Ligjin Nr. 9632, daté¢ 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”. i
ndryshuar me Ligjin Nr 142/2015, daté 17.12.2015 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin
nr.9632...” .

Detyrimin pér taksén mbi pasuriné e paluajtshme e ka, sipas rastit, pronari ose bashképronari,
sipas pjesés qé zotéron, apo pérdoruesi i pasuris¢ s€ paluajtshme, pér pasurité q€ nuk jané té
pajisura me dokumente pronésie. Né taksat mbi pasuriné e paluajtshme pérfshihen:

- Taksa mbi tokén bujgésore
- Taksa mbi ndértesén

- Taksa mbi truallin

Dokumentacioni qe perdoret per percaktimin e bazes se takses eshte vertetimi hipotekor,
dokumenti i vleresimit nga ALUIZNI, vendimi i komisionit te kthimit te pronave i shogeruar me
vleresimet reale,

N& rast t& mungesés sé dokumentacionit t& pronésisé, (ndértes€, toké bujgésore, truall) pérdoruesi
i ndértesés bén njé vetédeklarim t& sipérfages sé ndértesés, prané Bashkisé ku ndodhet ndértesa
shogeruar me genplan te firmosur dhe vulosur nga eksperte te licensuar.

Bashkia népérmjet komisionit t& ngritur mund t€ vlerésojé sipérfagen e taksueshme.

(Pérdorues quhet zoteruesi i prones por ge nuk ka dokumentacion ligjor ge verteton pronesine €
tij dhe jo personi ge e shfrytezon per biznes.)
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A.1.1.1 Taksa mbi ndértesat.

Baza e taksés : Fshté sipérfagja e ndértimit né metér katror e ndértesés ose e pjesés s€ saj, mbi
dhe nén nivelin e tokés dhe pér ¢do kat. Dokumentat ¢ vértetojné pronésiné jané: Certifikata e
Pronésisé, Vendimi i Komisionit t& Kthimit Pronave, Vendimi i Privatizimit etj., dokumenta
konform legjislacionit né fuqi.

Niveli i taksés mbi ndértesat: Niveli pér kategorité dhe nénkategorité, nivelet treguese t& taksés
mbi ndértesén prezantohen si mé poshté vijon.

Né kategoriné A.1.1.1. 1.“Ndértesa Banimi”, pérfshihen:

- Té gjitha hapésirat q& pérdoren pér qéllim jofitimprurés nga qytetarét vetém pér géllim banimi.
- Ndértesa né pronési té shogérive t& ndértimit t& pashitura, por t& hipotekuara si ndértesa banimi.
- Ndértesa té dyta banimi.

Né kategoriné A.1.1.1. 2.“Ndértesa per biznes”, pérfshihen:

1) “Ndértesa pér tregti dhe shérbime”

- Ndértesa pér shérbime tregtare, administrative etj t& ngjashme me to: Do t& kuptojmé t€ gjitha
ndértesat, hotele, motele, stabiliment turistike, shtépi pritje, turizém familje, qéndra biznesi, pika
karburanti, magazina, depo, banka, zyra, farmaci, klinika, spitale, maternitete, géndra
shéndetésore & t& gjitha specialiteteve, stadiume, komplekse sportive si palestra, fitnes, pishina
té hapura e t& mbyllura dhe njési tregtare dhe shérbimi t& ¢do lloji etj. t& ngjashme me to.

2) ”Ndertesa per veprimtari industriale/prodhuese”
- “Ndértesaper veprimtari industriale/prodhuese i” do t& kuptojmé t& gjitha ndértesat né t€ cilat
ushtrohet aktivitet prodhues si pérpunim duralumini, metalesh, druri, tapecierie, letre, kartoni,
plasmasi, tulla, tjegulla, blloge banimi, furra gélgereje, prodhime ushgi m re, furré buke, prodhim

konfeksionesh, prodhim dhe pérpunim vajrash, nafte etj., shtypi?rdﬁj prodhim dhe pérpunim

produktesh farmaceutike dhe t&€ ngjashme me to. D

0%

Pér ato kategori ndértesash banimi té cilat jané té regjistruara si seli t& subjekteve tregtare, taksa
e pasurisé pérllogaritet dhe paguhet si A.1.1.1. 2 “Ndértesa per biznes”, sipas rastit t& ushtrimit
t€ veprimtarisé duke u pérjashtuar nga Kategoria A.1.1.1. 1 “Ndértesa banimi”.

Tabelé 2. Taksa mbi ndértesat

Nr. Kategorité Njésia Niveli i Taksés mbi ndértesat
dhe -
nénkategorité A. Bashkia B. Nj.A. Ishem,
Durrés, Katundi I RI,
Shkémbi i Manez, Sukth,
Kavajes, ] Rrashbull
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Gjiri i
Lalézit,

1 Ndértesa Leké/m?/vit 33.75 21.9
Banimi

2.a Veprimtari Leké/m?/vit 202.5 202.5
tregti dhe
shérbime BM

Zh Veprimtari Lek&/m2ivit 202.5 141.75

tregti dhe
shérbime BV

3 Parkim i Leké/m?/vit 94.5
mbuluar dhe
bodrume

4 Parkim i Leké/m?/vit 40.5
hapur

5 Veprimtari Leké/m?/vit 67.5
industriale

6 Ndértesa qé Leké&/m?/vit 40.5
pérdoren pér
bujqési dhe
blegtori

7 Ndértesat e Leké/m?/vit 23.6
privatizuara
(pér banim)

3 vjetor. Drejtoria e taksave dhe

Detyrimi pér pagesé: Detyrimi pér taksén mbi ndér;egg{l‘gs
e vlerés sé taksés sipas tabelés dhe

tarifave vendore kryen llogaritjen né bazé té sipérfaq
klasifikimit mé sipér.

Pérjashtime: Pérjashtohen nga taksa mbi ndértesat:

a) pronat e shtetit dhe té njésive té geverisjes vendore, qé pérdoren pér géllime jofitimprurése;
b) pasurité né pronési té shtetit, t& kaluara me vendim té Késhillit té Ministrave, nén administrimin
e shogérive publike shtetérore;

¢) ndértesat e banimit, qé shfrytézohen nga qiramarrési me qira té paliberalizuara;

¢) banesat sociale né pronési té bashkive;
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d) pasurité e paluajtshme-ndértesa, proné e subjekteve juridike ose fizike, q¢ n¢ bazé €
marréveshjeve me bashkité pérdoren nga kéto t& fundit si banesa sociale;

dh) ndértesat qé& pérdoren nga komunitetet fetare, né funksion t€ veprimtaris¢€ s€ tyre;

e) strukturat akomoduese “Hotel/Resort me katér dhe pes€ yje, status special”, sipas pércaktimit
né legjislacionin e fushés s¢ turizmit dhe q& jan& mbajtés t&€ njé marke tregtare € regjistruar dhe
njohur ndérkombétarisht “brand name”;

&) ndértesat e banimit, t& deklaruara si vendbanim nga kryefamiljarét q¢ pérfitojné vetém pension
pleqérie/pension social, kur familja e tyre pérbéhet vetém nga pensionisté, ose dhe me persona né
ngarkim té tyre, qé jané t& paafté pér puné;

f) ndértesat e banimit t& kryefamiljaréve qé trajtohen me ndihmé ekonomike;

g) ndértesat kulturore, nén mbrojtje t& pérkohshme ose té€ pérhershme, pér kohén né t& cilén
deklarohet mbrojtja, sipas legjislacionit né fuqi pér monumentet e kulturés dhe/ose trashégiminé
kulturore, té cilat pérdoren vetém pér qéllime jofitimprurése

Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e taksés:

Detyrimi pér familjarét shlyhet né bazé mujore si pjesé pérbérése e faturés sé shérbimit t€
furnizimit me ujé nga Ndérmarrja Ujésjellés Kanalizime Sh.A. Durrés, n¢ cilésiné e agjentit
tatimor. Pér shérbimin, agjenti pérfiton pérkatésisht 2 % (dy pérqind) t& shumés sé arkétuar.
Deri né paragitjen e dokumentacionit t& pronésisé ose vetdeklarimit t& sipérfages s€ ndértesés,
detyrimi vjetor referues i taksés s€ ndértesés pér familjet, llo aritet pér njé sipérfage mesatare prej
80 m? per ndertesat para vitit 93 dhe 130 m?* per ato pas \{Lfﬁ 3.

Cdo familjar qe i eshte llogaritur siperfagja e nder ses_b e vlere alternative duhet te sjelli
dokumentin e pronesise te rregullt dhe menjehere i }g(nb llogaritjet per gjithe periudhen sipas
vleres reale te prones.Per rastet kur qytetari i b guar ato nese pas rivleresimit duhet te
kompasohet do ti behet kompesimi per gjithe vleren e bere mbi detyrimin real ge i takon.
Detyrimi pér biznesin llogaritet nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore dhe shlyhet prane
c¢do banke té nivelit t& dyté, brenda datés 20 prill t& vitit fiskal.

Afati i pageses se takses se pasurise te behet me dy keste kur vlera eshte me e madhe se 300,000
leké, kjo per ti dhene mundesi bizneseve te bejne pagesat normalisht edhe per rastet kur kane
problem lukujditeti duke paguar kestin e pare deri me daté 20 prill te ¢do viti dhe kesti i dyte té
paguhet deri me 20 korrik té ¢do viti.

A.1.1.2 Taksa mbi tokén bujqgésore.

Pérkufizimi: “Toké bujqésore” éshté toka e pércaktuar si e tillé né regjistrin e zyrave t& regjistrimit
té pasurisé.

Baza e taksés: Eshté sipérfagja e tokés bujqésore, né hektar, né pronési apo né pérdorim t&
taksapaguesit. Sipérfagja e tokés pércaktohet mbi bazén e dokumentave t& pronésisg, formularit

nr.6, aktit t& pronésisé, gertifikatés sé regjistrimit t& tokés.

Niveli i taksés mbi tokén bujgésore paraqgitet si mé poshté:

Lagja nr.1 , Sheshi “Liria” web: www.durrés.gov.al e-mail : keshillidurres@gmail.com
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Kjo taks& bazohet ne Ligjin Nr. 9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, i

ndryshuar me Ligjin Nr. 142/2015. date 17.12.2015. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.252, date

22.01.2016)
Tabel& 3. Niveli i taksés mbi tokén bujgésore
| Bashkia DR Nj. A. Sukfh Nj. A.Ishel.n Nj. Adm. Nj. Adm.- Nj. Adm. |
Kategoria Leke/ha/vit Leke/ha/vit Leke/ha/vit Rrashbull Katund Ri| Manez
Leke/ha/vit  |Leke/ha/vit| Leke/ha/vit

I 5.600 3.920 - - - 5. 600
I1 4. 900 3.430 - 5. 000 ( Stac. - 4. 900

Zoot. Xhafzotaj)
I11 4.200 2. 940 2.940 (Lalez, Bize,| 5. 000 (Fsht. 2.940 4,200

Drag, Kuraten,pjesa|  Shenvlash)
e fshatit Kertushaj-
Rrotull)

v 3. 600 2.520 - 3.600 - 3. 600

(Fsht.Rrashbull)
\Y% 3.000 2. 100 - - 2. 100 3. 000

1. 680 (Fsht. 2.520 - (Fsht.
Gjuricaj, Rromanat,
VI 2. 400 Kapidanaj, Bozanxhije) 2. 400
1. 680 Likmetaj, S 2.210 -
Kertushaj, J(f;.-; sht.Manskuri)
Shetaj),\@? % a). 600 — (Fsht.
D' _ phkallnur, Arapaj)
VII=X 1.800 1.260 1. 260 (Pertoke~ - - 1. 800
skeletike pyjore)

Detyrimi pér pagesé: Detyrimi pér taksén mbi tokén bujqésore éshté vjetor. Detyrimi llogaritet
nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore dhe pér familjarét shlyhet né bazé mujore si pjesé
pérbérése e faturés sé shérbimit té furnizimit me ujé nga Ndérmarrja Ujésjellés Kanalizime sh.a.
Durrés, né cilésing e agjentit tatimor. Pér shérbimin, agjenti pérfiton pérkatésisht 2% (dy pérqind)
t€ shumés sé arkétuar. (Per rastet kur agjenti tatimor nuk ka lidhje me pronarin, llogaritja e
detyrimit behet ne sitem rregullisht si gjithe te tjeret dhe pagesa behet nga qytetari pas dergimit
te fatures me poste.)
Pagesa per keto reste te behet ne dy keste: kesti i parte deri me daté 20 prill te vitit korrent dhe
kesti i dyte me daté 20 korrik te vitit korrent.
“NE rast t&€ mungesés sé¢ dokumentacionit t& pronésisé, pérdoruesi i tokés bujgésore bén njé
vetédeklarim té sipérfaqes sé¢ tokés prané Bashkisé ku ndodhet toka®.
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Pérjashtime:

Pérjashtohen nga taksa “Mbi tokén bujgésore”, tokat q&é mbillen me kultura drufrutore dhe

vreshtari pér pesé vitet e para nga gasti i mbjelljes.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e taksés:

Struktura e ngarkuar pér llogaritjen e taksés mbi tokén bujqésore, pér t& gjitha kategorité, éshté

Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore prané Bashkisé Durrés.

Ngarkohet Drejtoria e Bujqésisé, pér vlerésimin e kategorisé sé tokés si dhe saktésimin dhe

verifikimin e periudhés sé mbjelljes me kultura drufrutore dhe vreshtari, pér ¢do fermer/fermé.

Ngarkohet sektori i Kadastres Hartografise dhe Menaxhimit te Gjeoinformacionit te saktesoje

(AMTP) Aktin e marrjes se tokes ne pronesi sipas personave, duke pasqyruar dhe ndryshimet e

herépashershme e ia pércjell kété informacion Drejtorisé Taksave e Tarifave Vendore pér

llogaritjen e detyrimit.

< Klasifikimi sipas kategorive te tokes bujgesore behet nga strukturat e Ministrise se Bujgesise,
Zhvillimit Rural dhe Administrimit te Ujrave.

A.1.1.3 Taksa mbi truallin

Pérkufizimi: Baza e taksés mbi truallin éshté sipérfaqja e truallit né metér katror, né pronési apo
pérdorim té taksapaguesit. Sipérfagja e truallit né pronési pércaktohet sipas dokumenteve g€ e
vértetojné até. N& rast té mungesés sé dokumentacionit t& pronésisé, pérdoruesi i truallit bén njé
vetdeklarim t& sipérfages sé truallit né pérdorim, prané Bashkisé ku ndodhet trualli.

Niveli i taksés caktohet né leké pér metér katror. Detyrimi i taksés llogaritet si shumézim i nivelit
té taks€s me bazén e tatueshme. Taksa e mbledhur, paguhet ,2& uxhetin e Bashkisé, né territorin
e sé cilés ndodhet prona e taksueshme. P
Pér ¢do kategori minimale té truallit, késhilli bashk1
(Pjesa e truallit mbi te cilin eshte ndertuar taksohet v
pjesa qe mbetet)

Baza e taksés: Eshté sipérfagja e truallit, né metér katror, né pronési apo pérdorim té
taksapaguesit.

Niveli i taksés mbi truallin paragitet si mé poshté:

¥/miratojé nénkategorizime.
se ndertese ndersa si truall taksohet

Tabelé 4. Niveli i taksés mbi truallin

Niveli i taksés mbi truallin
Njésia
Taksa mbi truallin Pér té gjitha NjJA
Pér qéllime banimi nga individét | Lek&/m?/vit 0,56 |
Pér géllime biznesi Lek&/m?/vit 20 :
Lagja nr.1 , Sheshi “Liria” web: www.durrés.gov.al e-mail : keshillidurres@gmail.com
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Kjo takse bazohet ne Ligiin Nr. 9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, i
ndryshuar me Ligjin Nr. 142/2015. date 17.12.2015. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.252, date
22.01.2016)

Detyrimi pér pagesé: Detyrimi pér taksén mbi truallin &shté vjetor. Drejtoria e t& ardhurave kryen
llogaritjen né bazé té sipérfaqes dhe vlerés sé taksés sipas tabelés dhe klasifikimit mé sipér.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e taksés:

Detyrimi pér familjarét shlyhet si pjesé pérbérése e faturés sé shérbimit té furnizimit me ujé nga
Ndérmarrja Ujésjellés Kanalizime Sh.A. Durrés, né cilésiné e agjentit tatimor. Pér shérbimin,
agjenti pérfiton pérkatésisht 2% (dy pérqind) t& shumés s arkétuar. (Per rastet kur agjenti tatimor
nuk ka lidhje me pronarin, llogaritja e detyrimit behet ne sistem ne zerin taksa popullates dhe
pagesa behet nga qytetari sipas procedures se caktuar per te ne cdo banke te nivelit te dyte ose ne
poste, pas dergimit te fatures ne rruge zyrtare.)

Pagesa per keto raste te behet ne dy keste: kesti i parte deri me daté 20 prill te vitit korrent dhe
kesti i dyte me daté 20 korrik te vitit korrent.

Deri né paragitien e dokumentacionit t& pronésisé ose vetdeklarimit t& sipérfaqes s¢ truallit,
detyrimi vjetor referues i taksés sé truallit pér familjet llogaritet pér njé sipérfaqe prej 100 m?.

Pér biznesin detyrimi llogaritet nga Drejtoria e Taksave dhe Tarlf@ve Vendore, dhe shlyhet prané
¢do banke t& nivelit t& dyté, brenda datés 20 prill t€ vitit ﬁ k&lm er ata subjekte ge nuk jane
regjistruar pagesa e takses se truallit behet ne moment e rrfﬂ:ﬁ se fatures se detyrimeve qe 1
takojne biznesit.

55
Lryngd®” ) _
Deri né paragitjen e dokumentacionit t& pronésisé ose vetedeklarimit té sipérfages sé€ truallit,
detyrimi vjetor referues i sipérfages sé truallit pér bizneset llogaritet né bazé t& sipérfages sé
ndértesés s€ aktivitetit.

A.1.2 Taksa e fjetjes né hotel

Pérkufizimi: Strukturat akomoduese do t& pérfshijné kategorité si mé poshté:

a)“Bujting”;

b)“Fjetiné” (Hostel);

¢)“Kamping”;

¢)“Hotel™;

d)“Motel™;

dh)“Resort™;

e)“Qendér kurative”;

€)“Fjetje dhe méngjes” (B&B).

Secila kategori e strukturave akomoduese klasifikohet me sistem té veganté, e shogéruar me
shenjat dalluese pérkatése, sipas pércaktimit t&¢ méposhtém: “Bujting” Standard, “Fjetiné
Standard, Komfort; “Kamping” Standard, “Hotel” dy yje, tre yje, katér yje, pesé yje; “Motel”
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Standard, Komfort, Superior; “Resort” tre yje, katér yje, pesé yje;

yje, katér yje, pesé yje; “Fjetje dhe méngjes” (B&B) Standard, Komfort, Superior.

Baza e taksés: Eshté numri i netéve té qéndruara né hotel pér person.
Niveli i taksés se fjetjes né hotel paragitet si mé poshté:

“Qendér kurative” dy yje, tre

Kjo takse bazohet ne Ligjin Nr. 9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”. i
ndryshuar me Ligjin Nr. 142/2015, date 17.12.2015. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.252, date

22.01.2016)
Tabel€ 5. Taksa e fjetjes n€ hotel
Taksa e fjetjes né hotel Njésia | Niveli i taksés sé fjetjes né hotel
Zona A plazh Zona B
Leké/naté/fjetje | Leké/naté/fjetje

Hotel me 4-5 yje leké&/natéqéndrimi/pér person 350 105
Bujting, fjetiné, motel dhe ¢do njési |leké/natéqéndrimi/pér person 140 35

tjetér akomoduese, sipas

pércaktimeve té ligjit pér turizmin

Zona A konsiderohet qyteti Durres, Zona turistike e Shkembit te Kavajes dhe gjirit te Lalzit ndersa
zona B te gjithe Hotelet qe ndodhen ne territor te njesive administrative te tjra te Bashkise Durres.

Detyrimi dhe késtet e pagimit: Detyrimi pér taksén llogantet si shumézim i nivelit t€ taksés sé
vendosur nga bashkia, pér naté géndrimi, me numrin e rw% e té géndrimit né hotel.

Detyrimi pér taksén i takon klientit q& strehohet ng; o@tE detyrim i cili mbahet nga hoteli pér
llogari t& bashkisé, né territorin e sé cilés ndodee te
fieties dhe mbi té vlera e taksés. rynes

& faturén e hotelit shénohet ¢mimi 1

Detyrimi derdhet pér bashkiné brenda datés 5 t& muajit pasardhés nga subjekti pérkatés. Strukturat
pérgjegjése pér vjeljen e taksés: Struktura pér vjeljen e taksés sé fjetjes né hotel &shté Drejtoria e
Taksave dhe Tarifave vendore.

Kjo takse bazohet ne Ligjin Nr. 9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, né
aneksin nr. 7.

A.1.3 Taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja

Baza e taksés: Baza e taksés éshté vlera né leké e investimit t& ri q& kérkohet té kryhet ose vlera
né lek€ e ¢gmimit t& shitjes pér metér katror t& investimit t&é ri. Klasifikimi si investim i ri
pércaktohet né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér dhénien e lejes sé ndértimit.
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Niveli i taksés s¢ ndikimit né infrastrukturé sipas kategorive dhe nénkategorive pér klasifikimin
e investimeve, &shté si mé poshté:

Tabelé 6. Niveli i taksés sé ndikimit né infrastrukturé

Niveli i taksés sé ndikimit

1

pérdorim né sektorin e turizmit,
industrisé apo pér pérdorim publik.

Nr Llojet e ndértimeve dhe Njesia né infrastrukturé .
investimeve Nj Adm Nj Ad t& |
Bashk.Durres Tjera |
1 | Ndértime me funksion banimi apo NE % t& ¢mimit '
shérbimi nga zhvillues me gellim té shitjes pér m?
perfitimin, t& cilat nuk destinohen pér 8% 8%

preventivin e investimit.

2 | Ndértimeve té ndryshme nga ato té NE % té vlerés

pércaktuara mé sipér. s€ investimit 3% 3%
3 | Pér projektet e infrastrukturés, pér NEé % t& vlerés sé

ndértimin e rrugéve kombétare, t& investimit,

porteve,  aeroporteve, tuneleve, | por jo mé pak se kostoja e

digave, ndértimit té infrastrukturés né rehabilitimit t& infrastrukture 0,1% 0,1%

energji,pérfshirémakinerité dhe | s€ démtuar kur kjo kosto

pajisjet pér kéto projekte. nuk &shté pérfshiré né

Baza e taksés (pér pikén 1): Vlera né leké pér metér katror e ¢mimit t& shitjes sé njésive té
shérbimit apo ndértesave pér géllime banimi. Cmimi i shitjes pér metér katror bazohet né vlerén
referuese t€ vlerés sé tregut, sipas pércaktimeve né udhézimin e Késhillit t& Ministrave, “Pér

miratimin e kostos mesatare t& ndértimit t& banesave nga Enfi Kombétar i Banesave”, qé miratohet
. ]
¢do vit. \/ _bf”
9 %
et

Baza e taksés (per piken 2, 3 ): Vlera e investimit por jo me pak se kosto e reabilitimit t&
infrastrukturés.

Detyrimi dhe késtet e pagimit: Detyrimi pér taksén i takon investitorit. 1. Baza e taksés éshté vlera
n€ leke e investimit t& ri q& kérkohet t& kryhet ose vlera né leké e ¢mimit t& shitjes pér metér
katror t& investimit té ri.

Pérllogaritja e detyrimit nga taksa do t& béhet, duke aplikuar pérqindjet pérkatése sipas kategorisé,
ndaj vlerés s¢ investimit pér sipérfage respektive.

Kushte lehtésuese: N rast t& zbatimit t& njé projekti t& veganté pér efigencén e energjisé urbane
(Sipas pércaktimeve né Ligjin Nr 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”), projekti

Lagja nr.1 , Sheshi “Liria” web: www.durrés.gov.al e-mail : keshillidurres@gmail.com

11



verifikohet dhe nése &shté zbatuar me pérpikméri, atéheré subjektit i rimbursohet taksa e paguar
mbi nivelin minimal t& pércaktuar me ligj. Né& rastet kur investitor éshté Bashkia, kjo taksé nuk
aplikohet.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e taksés:

Struktura e ngarkuar pér llogaritjen e pagesés sé taksés s¢ ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet
e reja &shté Drejtoria e Kontrollit t& Zhvillimit & Territorit, e cila pércjell informacionin tek
Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore. Té gjitha subjektet ndértuese do té térheqin lejen e
ndértimit prané Bashkisé Durrés, vetém pasi & kené paguar taksén e ndikimit né infrastrukturg.

Perjashtimisht, “Taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndertimet e reja per kategoring 1
(Ndértime pér géllime banimi dhe shérbimi) tabela 7, pér objektet me volum ndértimore mbi
10,000 m?, taksa mund te paguhet e ndaré ne 2 késte té barabarta. Ké&sti i pare t& paguhet
menjéheré si kusht pér pajisjen me leje ndertimi dhe, késti i dyté paguhet jo me vong se njé vit
kalendarik nga data e njoftimit t& fillimit te punimeve.Pas pérfundimit t&€ kéti] afati subjekti
paguan 0.2% té vlerés sé papaguar, kamaté kjo e aplikuar pér njé afat jo mé shumé se 30 dité
kalendarike. N& rast mospagimi edhe pas plotésimit t& kétij afati, Kryetari i Bashkisé vendos
revokimin e lejes s€ ndértimit.”

Pérjashtime :

1. Pérjashtohen nga pagesa e késaj takse investimet e lgj%pér ndértimin e strukturave
akomoduese “Hotel/Resort me pesé yje, status special”, iﬁa gércaktimit né legjislacionin e
fushés sé turizmit dhe qé jané mbajtés t&€ njé maytﬁg@
ndérkombétarisht “brand name”. _;b; gf’

2. Pérjashtohen nga pagesa e késaj takse edhe inve ALY e subjekteve, té cilat zhvillojné
veprimtari pritése té gertifikuar si “agroturizém”, sipas legjislacionit né fuqi né fushén e
turizmit.

3. Pérjashtohen nga pagesa e késaj takse investimet pér rindértimin, riparimin apo restaurimin
e ndértesave t& destinuara pér qéllime banimi, t& démtuara si pasojé e fatkeqésive natyrore,
sipas pérkufizimit t& dhéné né legjislacionin né fuqi pér mbrojtjen civile. Kushtet, rregullat
dhe dokumentet gé shogérojné kérkesén pér pérjashtimin nga detyrimi pér pagesén e taksés
sé¢ ndikimit né& infrastrukturé, sipas késaj pike, pércaktohen me vendim t¢ Késhillit t&
Ministrave. Nga pagesa e késaj takse pérjashtohen edhe investimet né kuadér t& programeve
té rindértimit, sipas dispozitave té ligjit, pér pérballimin e pasojave t€ fatkeqésis€ natyrore.

e t& regjistruar dhe njohur

Kjo taksé bazohet ne Ligiin Nr. 9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”. i
ndryshuar me Ligjin Nr. 142/2015, date 17.12.2015. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.252, date
22.01.2016) dhe 139/2015” per vetgeverisjen vendore”
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Tabela nr. 7 Tarifa pér linjat néntokésore (telefoni, energji. tv kabllor. internet)

Pér rrjetet kabllore telefonike, ndérlidhése apo t€ shérbimit informatik, tarifat vendore vendosen
vetém né rastin kur subjektet pérdorin rrjetet infrastrukturore, si : tubacione, kanale etj., té cilat
jané ndértuar dhe jané né pronési t&€ njésive té vetéqeverisjes vendore. T¢ ardhurat e siguruara
prej tyre shérbejné pér pérballimin e shpenzimeve pér mirémbajtjen e rrjetit né pérdorim .

Njési ' Vleré
1 | Pér linjat néntokésore Leké/km/vit 1,000

Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e tarifés: Struktura e ngarkuar pér llogaritjen e pagesés sé tarifés
pér linjat néntokésore &shté Drejtoria e Kontrollit t& Zhvillimit t& Territorit.

A.1.4 Taksa e tabelés pér gellime identifikimi dhe reklame.

Baza e taksés: Taksa e tabelés aplikohet pér té gjitha subjektet q¢ duhet t& vendosin emértimin e
subjektit né pamjen ballore t& njésisé ku zhvillojné veprimtaring, né hapésira t& tjera publike t&
lejuara ose private, qofshin kéto t& lévizshme ose t€ palévizshme dhe qé& shérbejné pér géllime
identifikimi.

Vendosja e tabelés pér qéllim identifikimi &shté detyrim pér € gjith€ subjektet, me pérjashtim té
ambulantéve. Drejtoria e Kontrollit t¢ Zhvillimit t€ Territorit harton planin pér vendosjen e
mundshme t& tabelave pér qéllime reklamimi, t& thjeshta dhe elektronike.

Tabelé 8. Taksa e tabelés

A
Nr. LLOJI I TABELAVE NjM}Iég&g}] Niveli i taksés
S 2/
I Taksé tabele pér géllime identiﬁkir@g{[ﬁé’uara osé jo ,brenda territorit,ku
zhvillohet veprimtaria e biznesit dhe g€ nuk pérdoret pér t€ reklamuar veprimtarité
e té tretéve (ku shénohet emri dhe/ose aktiviteti i biznesit)
a deri ne 2 m? . leké /m? /vit 0
b mbi 2 m? deri 10 m?
e thjeshté pa ndricim leké /m? /vit 15 000
me ndricim té thjeshté leké /m? /vit 20 000
elektronike leké /m? /vit 35 000
N mbi 10 m 2 deri 20 m?
1
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e thjeshté pa ndricim leké /m? /vit 12750 ]
me ndricim té thjeshté leké /m? /vit 17 000
elektronike leké /m? /vit 29 750
¢ 20 m? deri 40 m? leké /m? /vit
e thjeshté pa ndricim leké /m? /vit 8 250
me ndricim té thjeshté leké /m? /vit 11 000
elektronike leké /m? /vit 19 250
d mbi 40 m 2
e thjeshté pa ndricim leké /m? /vit 6 000
me ndricim t& thjeshté leké /m? /vit 8 000
elektronike leké /m? /vit 14 000
II Tabela pér géllime identifikimi jashté territorit ku zhvillohet veprimtaria e biznesit

né formén dhe pérmasat e tabelave pér orientim

Tabela identifikuese leké /m? /vit 120

1 Tabelé pér géllime reklamimi e lévizshme e palévizshme deri né tavanin maksimal
35 m?
thjeshté thjeshté me/pa leké /m? /vit 22 500
ndrigim
elektronike leké /m? /vit 45 000

IV Tabela né funksion t& ekspozimeve t& ndryshme t& hapura,panaire,spektakle,
stenda reklamuese, banderola etj L}:'g)

VAR

Té té gjitha llojeve dhe 8 v:%ak' 2 /dite 1 000
pérmasave

Detyrimi dhe késtet e pagesés: Detyrimi pér Taksén e Tabelés pér Kategoring 1 dhe 2 &shté vjetor.
- Pér “kategoriné 1” pér subjektet ekzistuese detyrimi paguhet brenda datés 20 prill té vitit fiskal.
Pér subjektet gé duan té identifikohen me tabelé té re pas datés 20 prill, detyrimi llogaritet dhe
paguhet Brenda 30 diteve pér periudhén nga deklarimi.
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- N& rastin e mé shumé se njé tabele, pavarésisht nga vendndodhja, vetém njéra do t€ konsiderohet
si tabelé me géllime identifikuese, ndérsa tabelat e tjera do t& konsiderohen si tabela me géllime
reklamuese.

Pér “kategorin€ 2” pér subjektet ekzistuese detyrimi paguhet brenda datés 20 prill t€ vitit fiskal.
Pér subjektet e reja detyrimi llogaritet dhe paguhet menjehere sipas periudhés sé pércaktuar né
kontratén e nénshkruar me strukturat pérkatése té Bashkisé Durres .

- Pér “kategoring 3™ detyrimi llogaritet sipas ditéve té pércaktuara né lejen pérkatése té léshuar
nga strukturat pérkatése t&€ Bashkisé Durres dhe paguhet menjéheré.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e taksés:
Pér Kategorité 1, 2, 3 dhe 4 : Drejtoria e Shérbimit Publik ngarkohet pér shqyrtimin e kérkesés
nga ana e subjektit, si dhe pér hartimin e dokumentacionit té ploté t& marrjes sé lejes pér vendosjen
e reklamave dhe pércaktimin e sipérfageve objekt taksimi. Kjo Drejtori njofton ¢do fillim viti
Drejtoring e Taksave dhe Tarifave Venddore né lidhje me té gjitha ndryshimet né sipérfaqe (shtesa
apo pakésime) qé jané objekt i késaj takse.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e taksés:

Struktura e ngarkuar pér arkétimin e taksés sé tabelés pér té gjitha kategorité 1,2,3,4 éshté
Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore prané Bashkisé Durrés. Arkétimi do t€ béhet
mbéshtetur n¢ dokumentacionin e miratuar nga Drejtoria e Shérbimeve dhe gé i éshté dorézuar
Drejtorisé sé Taksave dhe Tarifave Vendore.

Inspektorét e Kontrollit prané Drejtorisé sé Taksave dhe ﬁ rifave Vendore né mbéshtjetje t&

Policis¢ Bashkiake do t& bé&jné kontrollin e zbatimit \te}/ferf“fva;~ € tabelave sipas lejes sé dhéné nga
Drejtoria e Shérbimeve. »

.

r\"?’

- Pér kategoring 3 “Tabelé pér qéllime reklamimi e l&évizshme deri né tavanin maksimal 35m? ”
do t& pérfshihen edhe reklamat q& pérbéhen nga shkronja t& veguara, simbole, logo apo figura t&
vendosura, t&€ gdhendura apo t€ pikturuara mbi njé sipérfaqe ekzistuese, si: mur, fasadé e jashtme
e ¢do lloji, shtyllg, kolonég, apo t& ngjashme me to té cilat vendosen mbi njé sipérfage ekzistuese.

Kategorité e bazés sé taksés sé tabelés dhe niveli i tyre jepen né ankesin nr.7. té ligjit nr.9632 daté
30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore” i ndryshuar.

A.1.5 Taksat e ndara

A.1.5.1 Taksa mbi kalimin e t& drejtés sé pronésisé pér pasurité e paluajtshme

Baza e taksés mbi kalimin e sé& drejtés sé pronésisé pér ndértesat &shté sipérfagja e ndértimit,
pronésia e s€ cilés transferohet. Baza e taksés pér kalimin e sé drejtés sé pronésisé pér pasurité e
tjera t€ paluajtshme &shté vlera e shitjes sé tyre. Niveli i taksés pércaktohet né pérqindje dhe niveli

tregues i taksés €shté 2%. Detyrimi tatimor llogaritet si shumézim i nivelit t& taksés me bazén e
tij.
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Niveli i taksés: Taksa mbi kalimin e sé drejtés sé pronésisé pér pasurité e paluajtshme vendoset
né ¢astin e kalimit té sé drejtés sé pronésisé mbi to.

Tabelé 9. Taksa mbi kalimin e sé drejtés sé pronésisé pér pasurité e paluajtshme

Niveli i taksés mbi kalimin e |
Kategorité e ndértesave Njésia té drejtés sé pronésisé pér |
pasurité e paluajtshme
. Perte
Per njesine Durres ‘ gjitha
| njesite e
! tjera
Ndértesa banimi Leké/m? 1,000 | 100
Ndértesat e tjera pér tregti dhe  Leké/m? 2,000 L300
shérbime |
Ndértesa t€ tjera Leké/m? | 1,500 200

Detyrimi pér pagesén: Taksa paguhet nga personi, qé kalon té drejtén e pronésisé mbi pasuriné e
paluajtshme, para kryerjes sé regjistrimit, né pérputhje me aktet ligjore né fugi.

Ményra e mbledhjes: Agjenti tatimor pér vjeljen e taksés mbi kalimin e sé drejtés sé pronésisé pér
pasurité e paluajtshme &shté Zyra Vendore e Regjistrimit té Pasurive té Paluajtshme, e cila né
rolin e agjentit t& taksés pérfiton 3% t& shumés sé arkétuar dhe diferencén e derdh pér llogari t&
buxhetit pérkatés t& bashkisé Durrés, jo mé voné se data 30 e muajit pasardhés.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e taksés: Ngarkohet DrejioA‘a e TTV té béjé rakordimet dhe

v

planifikimin e t&€ ardhurave me ZRPP. \/ S
2,
5

? 3
Kjo taksé bazohet ne Ligjin Nr. 9632. daté 30.10:
ndryshuar.

ér sistemin e taksave vendore”, i

A.1.5.2. Taksa vjetore e mjeteve té pérdorura

Baza e taksés: Eshté lloji i mjetit té transportit rrugor.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e taksés: Struktura e mbledhjes sé késaj takse &shté Drejtoria
Rajonale e Shérbimeve t& Transportit Rrugor, para kryerjes sé kontrollit teknik vijetor té
detyrueshém t€ mjetit. Bazuar né numrin e mjeteve t& regjistruara sipas njésive té qeverisjes
vendore, njézet e pesé pérqind (25%) té té ardhurave vjetore nga kjo taksé i kalon pérkatésisht
Bashkis¢ Durrés né llogaring e degés sé thesarit.
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Kjo takse bazohet né Ligjin nr. 9975. daté 28.07.2008 “Pér taksat kombétare” i ndryshuar.

A.1.5.3 Taksa e rentés minerare

Baza e taksés: Jané burimet natyrore qé nxjerr nga néntoka ¢do person fizik apo juridik, n€ ¢astin
kur ai shet produktin. Cdo person fizik apo juridik, qé &éshté i ligencuar dhe/ose vepron né
industriné minerare, sipas njé marrédhénieje kontraktuale me ministrin pérgjegjés pér ekonoming,
duhet t€ paguajé renté minerare pér burimet natyrore q€ nxjerr nga néntoka. Renta

minerare llogaritet si detyrim mujor i subjektit taksapagues, né ¢astin kur ai shet produkte
minerare.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e taksés: Struktura e mbledhjes e késaj takse &shté Drejtoria e
Pérgjithshme e Transportit Rrugor. Degét e doganave né rrethe ngarkohen pér arkétimin e késaj
rente, né rastin e eksportit t&¢ produkteve minerare, ndérsa degét e tatimeve ngarkohen pér
arkétimin e késaj rente, né rastin e shitjes sé produkteve minerare brenda vendit, (5%) e t€

ardhurave té realizuara nga kjo taksé i kalon pérkatésisht Bashkisé Durrés ne llogariné e degés s¢
thesarit.

Kjo taksé bazohet né Ligjin Nr. 9975, daté 28.07.2008 “Pér taksat kombétare” i ndryshuar.

A.2 TARIFAT VENDORE

Ky kapitull trajton tarifat vendore né ményré nominale duke u nisur nga elementét:

- Llojit t&€ shérbimit, nivelit te tarifes bazuar ne koston e sherbimit, baza e taksueshme,
kategorizimet dhe nénkategorizimet, késtet e pagimit, koha e kryerjes sé¢ tyre, kushtet lehtésuese,
strukturat pérgjegjése pér vjeljen e detyrimeve dhe agjentét tatimore.

Tarifat qé aplikon Bashkia Durrés bazohen né Ligjin nr. 9632, daté 30.10.2006 “Pér sistemin e
tasave vendore* nenit 35 si edhe né Ligjin nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore*.

vendas ose t& huaj, q¢ banojné/jané rezidenté dhe ushtrojné veprimtari ekonomike brenda territorit
t€ Bashkisé Durrés dhe njésive té saj administrative.

Niveli i tarifés sé pastrimit: Kategorité, nénkategorité dhe nivelet treguese jané té shprehura si mé
poshté:
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A.2.1.1 Tarifa e pastrimit dhe largimit té mbetjeve pér popullatén

Tabelé 10. Tarifa e pastrimit dhe largimit te mbetjeve pér familjet

Nr Kategorité Nr.i NjésiaLeké/vit/familje
familje
I FAMILJET ve |LonaA| Zona B Njesia Sukth, Fshati Te gjitha fshatrat e
Qyteti Perimore Nj A Rrashbull, njesive organizative
Durrés | Fshati Rrashbull, St Zoteknise duke perjashtuar
dhe Shkallnur Nj.A.Manez Fsh | fshatrat e cilesuara ne
Manez Qender Nj A zonen B
Ishem,Ishem gender, Nj A K
Ri, K.Ri
1 NjA Durres | 52474 | 3,500
2 NjAteTjera 1,500 0
2.1 NjASukth 2786 1,500 0
22 NjAlshém 1657 1,500 0
2.3 |NjAKatundii Ri| 4592 1,500 0
2.4 | NjARrashbull | 7327 1,500 0
2.5 | NjAManéz 2520 1,500 0

A.2.1.2 Tarifa e pastrimit dhe largimit té mbetjeve per biznesin

Tabelé 11. Tarifa e pastrimit dhe largimit t€ mbetjeve pér bizneset ZONA A

N& zonén A futet gyvteti Durrés, zona e Shkémbit t& Kavajés dhe zona e Gjirit té Lalzit.

Niveli i Tarifés pé
Nr Kategorité Njésia el ' i
Bizneset
- Biznesi i Biznesi |
11 BIZNESET \/ ¢ Madh mbi 8 | Vogel 0-8
w mlin min
I1.1 Njési tregtare dhe Shérbimi
1 NjA Durres Leké/vit/biznes
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Bulmet, mish, peshk 40,000 20,000
Fruta, perime, ushqimore | = -e-eeee- 30,000 15,000
Artikujt 1ndust.rlale (x.resh.Je,parfumen ________ 20,000 10,000
argjendari, etj)
Pub, diskoteka, lojera fati, | = ===mm--- 20,000 20,000
Bar, restorant, F?St food, kafe internet,Etj | 50,000 20,000
te ngjashme me to
Klinikat mjekésore, laboratoré 10,000 5,000
I1.2 | Njési tregtare pér tregtim karburanti | Leké/vit/biznes 60,000 20,000
I1.3 Njési prodhimi
1 Njési prodhimi né NJA Durrés Leké/vit/biznes
Subjekte ge ushtrojne .ak't1v1tet ne fushen | 70,000 20,000
e Prodhimit
Zenie Tregti Peshku | —meeeeee- 30,000 10,000
Prodhime ne fushen e artit
2 | (kinomatografia Radio TV etj te ngjahme S EA 20,000 20,000
me t0) &) ©<
. \Q :;:/
I1.4 Subjekte Ndértimi L bwnenes
Pér ¢do leje ndértimi, rikonstruksione t&
objektit ekzistues, shtesé 1 kate mbi 40.000 —_—
. i ; ; : 20.000
1 ekzistues, shtesé 1 kate mbi ekzistuesen leké/leie
ku objekti behetderi né 2 kate,ndryshime leké/ leje o 1;11 :
funksioni pérdorimi,si dhe pér objekte 1-2 ndértimi !
kate mbi toké
, | Pérgdo leje ndértimi pér objekte 3-4 Kate 80.000 lek&/ | 40,000 leke
Pér ¢do leje ndértimi pér Objekte .
; | industriale dhe turistike si dhe objekte 150.000 leke/ |100-000 leke/

shérbimi e banimi memé shumé se 4 kate
mbi toké

leje ndértimi

leje ndértimi
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Subjekte ndertuese per seline

4 .. : Leke/vit 50,000 50,000
administrative

Shoqata,fondacione,ente te ndryshme

IL.5 ) ) . 5000
shteterore,organizma jo qeveritare.
1 Institucione Administrative Publike 10.000
2 Organizata té tjera jofitimprurése 5000
I1.6 Profesione te lira,kopshte cerdhe 10,000 5,000
1.7 Sérbime dhe Agjensi turistike 20,000 5,000
Ambulant
Subjekte qé nuk kané njé vendndodhje fikse,
tregtia ambulante né tregje publike dhe 5,000
private.
Insitucione arsimore, kulturore, sportive, Leke/vit 20,000 10.000

ekspozita,panaire,etj

60,000 leke | 1 000 leke

1.8 Hote?e, Motele, Komplekse Turistike, | + 1,000 leke +1,000 leke/
Pensione dhome/vit
dhome/vit ke
1.9 Shtépi pushimi, shtépi fémijéshm %
"7 | Spitale, Maternitete pér cdo dhomé ., % i
J a&
y D
W’ 40,000 leke | 10,000 leke +
a |Private T | emeemeee- + 1,000 leke/| 1,000 leke/

dhome/vit dhome/vit

15,000 leke | 10,000 leke +
b | Shtetérore @ | e + 500 leke/ 500 leke/
dhome/vit dhomel/vit

11.10 Aktivitete sportive, ekspozita dhe

PUIVG COPORIR O | e 50,000 20,000
panaire te ndryshme
II.11 Transport Mallrash Leke/vit 20,000 10,000
I1.12 Transport udhétaré |  -—-oee- 15,000 4,000
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20




Tabelé 12. Tarifa e pastrimit dhe largimit t& mbetjeve pér bizneset ZONA B

Né zonén B futen te gjithe njesite administrative Sukth, Ishém, Manéz.Katundi i Ri dhe Rrashbull

duke pérjashtuar nga Rashbulli zonén e plazhit t&¢ Shkémbit te Kavajés dhe nga Ishmi Gijirin e

Lalzit
Nr Kategorité Niveli i Tarifés
I BIZNESET Njésia Biznc§i i Madh| Biznesi i Vogel
mbi 8 min 0-8 min
I1.1 Njési tregtare dhe Shérbimi Leké/vit/biznes
Bulmet, mish, peshk 40,000 20,000
Fruta, perime, ushgimore | = —--mee- 30,000 15,000
Am%(ujt 1nclustr1'ale ( mdust.nalfl: ________ 20,000 10,000
(veshje,parfumeri argjendari, etj))
Pub, diskoteka, lojera fati, | = -meeeeeee 40,000 20,000
Bar, restorant, F ?:?St food, kafe internet,Ej | 50,000 20,000
te ngjashme me to
I.2 | Njési tregtare pér tregtim karburanti |Leké/vit/biznes 60,000 20,000
I1.3 Njési prodhimi
1 Njési prodhimi né NJA Durrés Leké/vit/biznes
Subjekte qe ushtrojne .ak-tmtet ne fushen | 70,000 20,000
e Prodhimit
Zenie Tregti Peshku | ——oemeeee 30,000 10,000
Prodhime ne fushen e artit ),
2 | (kinomatografia Radio TV etj te ngja.hgxe\ 20,000 20,000
N
me to)
1.4 Subjekte Ndértimi
Pér ¢do leje ndértimi, rikonstruksione t&é
objektit ekzistues, shtesé 1 kate mbi . y
. . . : &/leje| 20.000 leké/l
1 ekzistuesen ku objekti béhet deri né 2 +000 {eksbleje e

kate,ndryshime funksioni pérdorimi,si
dhe pér objekte 1-2 kate mbi toké

ndértimi

ndértimi
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) Pér ¢do leje ndértimi pér objekte 3-4 kate 80.000 leké/leje| 40.000 leké/leje
mbi toké ndértimi ndértimi
Pér ¢do leje ndértimi pér Objekte 150.000
3 industriale dhe turistike si dhe objekte leké;’le'e 100.000 leké/leje
shérbimi e banimi me mé shumé se 4 n dénir;l)i ndértimi
kate mbi toké
Subjekte nd i ’
4 D nfi‘:lis‘;zﬁi:”esc per seline Leke/vit 70,000 50,000
15 Shoqata,fondacione,ente te ndryshme 5000
' shteterore,organizma jo geveritare.
1 Institucione Administrative Publike 10.000
2 Organizata té tjera jofitimprurése 5000
I1.6 Profesione te lira,kopshte cerdhe. 10,000 5,000
I1.7 Subjekte ambulant 5,000
Subjekte q&€ nuk kané njé vendndodhje
fikse, tregtia ambulante né tregje publike 1,500
dhe private.
Insitucione arsimore, kulturore,
sportive,ekspozita,panaire,etj
Biznes @ =000 [ eeeeemee- 20,000 10,000
60,000 leke
g | Hotele, Motele, Komplekse Turistike, 41,000 [Oflogolgke
Pensione lekefdhtome/v liesldboinaivit
1
< 40,000
A ’ +1
a Private \/ 2% leke+1.000 10,000leke ,QOO
> 52 .| leke/dhome/vit
ASETREN: leke/dhome/vit
L,040 10,000 leke +500
b Shteterore =~ |  eemeemeeee- leke+500 leke/dhome/vit
leke/dhome/vit | —©
I1.9 Aktivitet i i
ivitete sportwe, ekspozitadhe | 50,000 20.000
panaire te ndryshme
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I1.10 Transport Mallrash Leke/vit 20,000 10,000

I1.11 Transport udhetare |  -------- 15,000 4,000

I1.12 Shtépi pushimi, shtépi fémijéshm

Spitale, Maternitete pér cdo dhomé
a 40,000 leke 10,000 leke +
Private @ | @ eeememeee- + 1,000 leke/ 1,000 leke/

dhome/vit dhome/vit

b 15,000 leke | 10,000 leke +

Shteterore @ |  -m-mmeeee- + 500 leke/ 500 leke/

dhome/vit dhome/vit

Pérjashtimisht, Tarifa e pastrimit dhe largimit t& mbetjeve, pér subjektet q€ pajisen me “Leje
zhvillimore ndértimi”, sipas kategorise I1.4 nénkategorité 1,2,3, llogaritet dhe vilet njé heré té
vetme, né momentin e dhénies sé lejes zhvillimore subjektit apo individit, nga Bashkia Durrés.
Ne ¢do rast te shtyrjes sé afatit té lejes zhvillimore si mé sipér, subjekti nuk gshté 1 detyruar té
paguajé tarifén e pastrimit rishtaz.

Té gjithé subjektet q& veprojné si nénkontraktues n& fushén e ndértimit, do & paguajné tarifén e
pastrimit dhe largimit t&¢ mbetjeve rregullisht sipas ligjeve tatimore né fuqi.

Struktura e ngarkuar per vjeljen e Tarifes s¢ Pastrimit pér nénkategoriné lejet zhvillimore
ndértimi/té veganté/etj, brenda kategorise 11.4/ 1,2,3, eshte’@ jtoria e Planifikimit dhe Kontrollit
té Territorit, prané Bashkis€ Durrés.

5

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarif€s s€ pastri egoriné I1.4 pika nr.4 éshté Drejtoria

e Taksave dhe Tarifave Vendore, prané¢ Bashkis€ Durrés.

Baza e tarifés: éshté vlera né leké sipas kategorive e cila duhet t& mbulojé koston e shérbimit.
Detyrimi pér pagesén: Detyrimi pér Tarifén e pastrimit éshté vjetor.

Kategoria I. “Familjarét”: Detyrimi paguhet né késte, pér ¢do muaj pér ¢do familje. Ky detyrim
do t& evidentohet né faturén e konsumit t& ujit t& pijshém. Likuidimi i késaj pagese do t& kryhet
njékohésisht me pagesén e konsumit t& ujit. Pér ¢do familje té re, afati i pagesés s€ tarifés se
pastrimit do t& jeté 30 dité nga dita e regjistrimit t& saj né Zyrén e Gjéndjes Civile pérkatése dhe
detyrimi tatimor do t& llogaritet nga muaji korrent i rregjistrimit t€ saj.

Per ato qe nuk jane regjistruar ne fatura e ujesjellesit fatura do te llogaritet totale dhe do te paguhet

ne dy keste: kesti i pare deri me date 20 prill te vitit korrent dhe kesti i dyte me date 20 korrik te
vitit korrent.
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Kategoria II. Detyrimi paguhet brenda daté 20 prill. Afati i pagesés pér detyrimet e lindura pas
datés 20 Prill &shté 30 dité pas lindjes sé detyrimit. Pér subjektet e reja detyrimi tatimor do té
llogaritet pér ¢do njési ku subjekti kryen aktivitet nga muaji korrent i regjistrimit prané QKB.

Kategoria II.4. “Subjekte Ndértimi” Pér “Subjektet e ndértimit sipas investimit, dhe kohézgjatjes
s€ kantierit t€ ndértimit”, llogaritja e tarifés béhet pér periudhén nga momenti i ngritjes sé kantierit
t€ ndértimit deri né momentin e dorézimit nga subjekti prané strukturave té Bashkisé Durres t&
kérkesés pér leje shfrytézimi. Té gjitha subjektet ndértuese do té térhegin lejen e ndértimit prané
Bashkis€ Durres vetém pasi té kené paguar detyrimet pérkatése pér seliné administrative dhe pér
“¢do kantier ndértimi”, para zbardhjes sé lejes sé ndértimit si dhe pasi té kené paguar taksén e
ndikimit n€ infrastrukturé. Kétu pérjashtohen kantieret e ndértimit qé pérbéjné vepra publike dhe
financohen nga buxheti i Bashkisé apo buxheti i shtetit.

Pérjashtime pér kategorité e ndryshme:

Tabel€ 13. Pérjashtimet pér individét dhe familjet nga tarifa e pastrimit

Perjashtime Niveli

1 | Invalidét e punés, té verbérit, t& sémurét | 0 % te nivelit té tarifés pér familjet
paraplegjik dhe tetraplegjik (kryefamiljaré) pa
persona madhoré né ngarkim (pérveg
bashkéshortit/bashkéshortes)

2 | Pérfituesit e ndihmés ekonomike 0 leke
3 | Kryefamiljaré pensionisté pa persona madhoré né | 0 % t& nivelit t& tarifés pér familjet |
ngarkim (pérveg bashkéshortit/bashkéshortes);
Kryefamiljarét gra me fémijé né ngarkim

(nén 22 vjeg)

a) Nénkategorité 1-3 pérjashtohen apo lehtésohen nga pagesa e tarifés s¢ pastrimit (vetém né
rastet kur jang familjaré pensionisté pa persona mad]]p“;‘ né ngarkim mbi moshén 22 vjeg) Kéto

grupe duhet t&€ dorézojné prané Drejtorisé s& t& dﬁlg ve ( Taksave dhe Tarifave Vendore )
W7 3

déshminé e gjéndjes sé tyre dhe mé konkretigh b/
- Certifikatén familjare, statusin e in punés, statusin e té verbérit, librezén pér
paraplegjik e tetraplegjik, librezén e pensionit dhe vértetimin nga Bashkia pér pérfituesite

ndihmés ekonomike.

Listat e pérfituesve administrohen nga Drejtoria e t& Ardhurave, qé rivleréson detyrimin dhe sipas
rastit, dérgon informacionin pér zbatim tek agjenti tatimor.

b) N& kategoriné 11 “Biznesi”, fermerét q& jané regjistruar me NIPT sipas vértetimit nga Drejtoria
Rajonale Tatimore sipas udhézimit Nr. 19, daté 3.11.2014, “Pér zbatimin e regjimit té veganté té
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skemés s& kompensimit té prodhuesve bujgésoré pér géllime t& tatimit mbi vlerén e shtuar”
pérjashtohen nga tarifa vendore pér biznesin.

c) Pérjashtohen nga tarifa vendore: Institucionet, subjektet dhe organizatat né pronési té
bashkisé; Institucionet dhe subjektet e varésisé sé Bashkisé Durres ; Institucionet & shpenzimet
operative ia mbulon veté Bashkia Durres ; Komunitetet fetare t& njohura me ligj.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e tarifés :

Pér Kategoria | “Familjarét, struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés sé pastrimit, éhté Ujésjell€s
Kanalizime sh.a. Durrés duke pérfituar 2% té t& ardhurave té arkétuara nga tarifa dhe Drejtoria
TTV.

Kategoria II. “Biznesi”, Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés sé pastrimit, éshté Drejtoria e
TTV.

A.2.2 Tarifa e ndricimit publik

Subjekte te tarifes se ndricimit jane familjaret e regjistruar me banim ne qytetin e Durresit, ashtu
edhe personat fizike ose juridike, vendas ose te huaj, ge ushtrojne veprimtari ekonomike brenda
territorit te Bashkise se Durresit.

A.2.2.1 Tarifa e ndri¢imit publik per familjaret

Tabelé 14. Tarifa e ndri¢cimit per familjaret

Njésia Njésia
Nr Kategorité Leké/vit/fa
milje Leké/vit/familje
Zona B Njesia Sukth, Te gjitha
Fshati Perimore, fshatrat e
e § \/' Nj.A.Rrasl.lbull, nje?ive.
v Fshati organizative
familjeve Rrashbull,Shkallnur, duke
| FAMILJET Qyteti Xhafzotaj perjashtuar
Durrés Nj.A.Manez Fsh. fshatrat e
Manez, Qender Nj A | cilésuara né
Ishem, Ishem zonén B
Qender, Nj A
Katund i Ri
1 NjA Durres 52474 1,500
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2 NjAteTjera
2. NjASukth 2786 1000 0
22 NjAlshém 1657 1000 0
2.3 NjAKatundii Ri 4592 1000 0
2.4 | NjARrashbull 7327 1000 0
25 NjAManéz 2520 1000 0

Kategoria 1. “Familjarét”: Detyrimi paguhet né késte, pér ¢do muaj pér ¢do familje. Ky detyrim
do t& evidentohet né faturén e konsumit & ujit t& pijshém. Likuidimi i késaj pagese do té kryhet
nj€kohésisht me pagesén e konsumit t& ujit. Pér ¢do familje té re, afati i pagesés sé tarifés se
pastrimit do t€ jeté 30 dité nga dita e regjistrimit t& saj né Zyrén e Gjéndjes Civile pérkatése dhe
detyrimi tatimor do t& llogaritet nga muaji korrent [ rregjistrimit té saj.
Per ato qe nuk jane regjistruar ne fatura e ujesjellesit fatura do te llogaritet totale dhe do te paguhet
ne dy keste:k esti i parte deri me daté 20 prill te vitit korrent dhe kesti i dyte me daté 20 korrik te
vitit korrent.

4.

persona madhoré né ngarkim (pérveg bashkéshortit/bashkéshortes)
Pérfituesit e ndihmés ekonomike
Kryefamiljaré pensionisté pa persona madhoré né ngarkim (pérvec
bashkéshortit/bashkéshortes);
Kryefamiljarét gra me fémijé né ngarkim (nén 22 vjeg).

A.2.2.2 Tarifa e ndricimit publik per biznesin

Tabelé 15 Tarifa e ndricimit per biznesin

Nr | Kategorité Njésia Niveli i Tarifés pér Bizneset

II | BIZNESI Lek /ne vit | Biznesi i Madh mbi 8 min| Biznesi I Vogel 0-8 min
1 BIZNESET ZONA A 5.000 3.000

2 BIZNESET ZONA B 5.000 2.000

3 OJF, Institucione 500

4 Tregtaré né tregje 1,500 ‘

NE& zonen A futet qyteti Durres, zona e Shkémbit t& Kavajés dhe zona e Gjirit t& Lalzit.
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Né zonén B futen té gjithé njésite administrative Sukth, Ishém, Manez, Katundi i RI dhe Rrashbull
duke perjashtuar nga Rashbulli zonen e plazhit te Shkembit te Kavajes dhe nga Ishémi zonén e
Gjirit t& Lalézit qé fillon nga hidrovori deri né kufi me kodrén nga rruga drejt bregdetit.

Detyrimi pér tarifen e ndrigimit &shté vjetor. Afati i pagesés t€ tarifés pér subjektet né pikat 1-4,
gshté data 20 Prill e vitit fiskal.

Té ardhurat e krijuara nga tarifa e ndrigimit, pérdoren vetém pér qéllimin pér t cilin &shté
vendosur kjo tarif€.

Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e Tarifés sé Ndrigimit &shté Drejtoria e Taksave dhe Tarifave
Vendore, prané Bashkisé Durrés.

A.2.3 Tarifa e gjelbérimit

Tarifa e gjelbérimit éshté e detyrueshme pér té gjithé personat fizike ose juridike, vendas ose te
huaj, gé ushtrojné veprimtari ekonomike brenda territorit t€ Bashkis€ Durrés.

Tarifa e gjelbérimit &shté e detyrueshme dhe e aplikueshme pé€r pages€ per ¢do familje té
regjistruar me banim né qytetin e Durrésit.

Té gjithé subjektet q& veprojné si nénkontraktues né fushén e ndértimit, do t& paguajné tarifén e
ndricimit rregullisht sipas ligjeve tatimore né fugi.

Nivelet treguese té tarifés sé gjelbérimit pér kategorité dhe uéﬂ ategorité : familje, biznes 1
madh dhe i vogél, person juridik, si edhe institucione, Jane si 125 oshte vijon:

V)fnaf\a

A.2.3.1 Tarifa e gjelbérimit pér familjarét

Tabela 16. Tarifa e gjelberimit per familjaret

Nr| Kategorité Lekéi‘i‘:ff‘:m“jc Njésia Leké/vit/familje
Te gjitha
Zona B Njesia fhatrate
SUkth, FShati ﬂjeSive
Nr.i ) Fermore. organizative
familjeve Zona A Qyteti NJ.A..Rrashbull ¥ duke
I FAMILJET 5 Fshati Rrashbull, perjashtuar
Durrés Shkallnur, fshatrat e
Xhafzotaj cilesuara ne
Nj.A.Manez Fsh. —
Manez, Qender
Nj A Ishem,
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Ishem Qender ,Nj
A Katund i Ri

1 NjA Durrés 52474 1000

2 NjA té Tjera 500 0
2:1 NjA Sukth 2786 500 0
2.2 NjA Ishém 1657 500 0
2.3 | NjA Katundi i Ri 4592 500 0
2.4 | NjA Rrashbull 7327 500 0
2.5 NjA Manéz 2520 500 0

Kategoria I.“Familjarét™: Detyrimi paguhet né késte, pér ¢do muaj pér ¢do familje. Ky detyrim
do t€ evidentohet n& faturén e konsumit t& ujit t& pijshém. Likuidimi i késaj pagese do t& kryhet
njékohésisht me pagesén e konsumit t& ujit. Pér ¢do familje té& re, afati i pagesés sé tarifés se
pastrimit do t€ jeté 30 dité nga dita e regjistrimit t& saj né Zyrén e Gjéndjes Civile pérkatése dhe
detyrimi tatimor do t& llogaritet nga muaji korrent i regjistrimit té saj.

Per ato ge nuk jane regjistruar ne fatura e ujsjellesit fatur;-ad" te llogaritet totale dhe do te paguhet

ne dy keste: kesti i parte deri me daté 20 prill te vitit korréit/dhe kesti i dyte me daté 20 korrik te

vitit korrent. v >
3 V)ﬂ'\ﬁn

- Pérjashtimet pér individét dhe familjet nga tarifa e gjelbérimit\f
1. Invalidét e punés, t& verbérit, t& sémurét paraplegjik dhe tetraplegjik (kryefamiljaré) pa
persona madhoré né ngarkim (pérveg bashkéshortit/bashkéshortes)
2. Pérfituesit e ndihmésekonomike

3. Kryefamiljaré pensionisté pa persona madhoré né ngarkim (pérvec
bashkéshortit/bashkéshortes);

4. Kryefamiljarét gra me fémijé né ngarkim (nén 22 vjeg).

A.2.3.2 Tarifa e gjelbrimit per biznesin.

Tabelé 17 Tarifa e gjelberimit per biznesin Zona A

Ne zonén A futet gyteti Durrés, zona e Shkémbit t& Kavajés dhe zona e Giirit t& Lalézit.

[Nr ‘ Kategorité Njééia Niveli i Tarifés pér Bizneset
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II | BIZNESET Biznesi i Madh | Biznesi I Vogel
Leke/ ne mbi 8 min deri 8 mln
vit

1 Njesi prodhimi: 5.000 2.000

1.1 |- prodhim: perpunim produktesh 50.000 10.000
farmaceutik B

2 - Klinika mjekesore, laboratore 7.000 4.000

3 | - Bar- Restorantet, 7.000 4.000

4 - Fast-Food 4.000 3.000

5 - Njesi Sherbimi Non-Stop (Pub, 5.000

; i 6.000

Diskoteke etj)

6 - Hotele,motele 7.000 5.000

i - Lavazhe, Karburante 70.000 13.009

8 - Njesi sherbimi marangoz,
rrobagepes, kepucar, floktore, 5.000 1.500
orendreqes, tregtar ne tregje.

9 - Shkolla, kopshte, gerdhe, qendra
kulturore, stadiume, komplekse ,;\ 5.000 1.500
sportive, palestra fitnes, pishina, : Ee:%j
internet, salla koncerte-mbledhje e .Q'? % 9
vidioteka S A2

10 | - Institucione dhe Njesi te tjera ge nuk el
perfshihen ne kategorite dhe 2.500 2.500
nekategorite si me larte

11 | Organizate jo fitimprurese (OJF) 1.500 i

12 | Subjekte ndértimi

12.1 | Pér ¢do leje ndértimi, rikonstruksione
t€ objektit ekzistues, shtesé 1 kate mbi 10.000 10.000
ckzistuesen ku objekti béhet deri né 2 leké/leje leké/leje
kate, ndryshime funksioni pérdorimi, ndértimi ndértimi
si dhe pér objekte 1-2 kate mbi toké

12.2 | Pér ¢do leje ndértimi pér objekte 3-4 25.000 leké/leje | 25.000 leké/leje
kate mbi toké ndértimi ndértimi

12.3 | Pér ¢do leje ndértimi pér objekte
industriale dhe turistike si dhe objekte 70.000 leké/leje | 70.000 leké/leje
shérbimi e banimi me mé& shumé se 4 ndértimi ndértimi
kate mbi toké )

12.4 | Subjekte ndertuese per seline
administrative 10.000 10.000

Lagja nr.1, Sheshi “Liria”

web: www.durrés.gov.al

e-mail : keshillidurres@gmail.com

29




Pérjashtimisht, Tarifa e gjelbérimit, pér subjektet qé pajisen me “Leje zhvillimore ndertimi”, sipas
kategorise 12 nénkategorité 12.1,12.2, 12.3, llogaritet dhe vilet njé heré té vetme, né momentin e
dhénies s lejes zhvillimore subjektit apo individit, nga Bashkia Durrés.

NE& ¢do rast t€ shtyrjes s€ afatit te lejes zhvillimore si me sipér, subjekti nuk éshté i detyruar té
paguajé tarifé e gjelbérimit rishtaz.

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifes se gjelbérimit pér nénkategoriné lejet zhvillimore
ndértimi/té veganté/etj, brenda kategorise 12/ 12.1,12.2, 12.3, eshte Drejtoria e Planifikimit dhe

Kontrollit te Teritorit, prane Bashkis¢ Durrés.

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés sé gjelbérimit pér kategoriné 12 /12.4 &shté Drejtoria e
Taksave dhe Tarifave Vendore, prané Bashkisé Durrés.

Tabelé 18 Tarifa e gjelbérimit pér biznesin Zona B

NE& zonén B futen t€ gjithé njesite administrative Sukth, Ishém, Manéz, Katundi i Ri dhe Rrashbull
duke perjashtuar nga Rashbulli zonen e plazhit te Shkembit te Kavajes dhe nga Ishmi Gjirin €
Lalézit

Nr | Kategorité Njésia | Niveli i Tarifés pér
Leke / vit Bizneset
II | BIZNESI Biznesi i Biznesi i
Madh mbi 8 | Vogel deri 8
mlin mlin
1 | Njési prodhimi: 5.000 2.000
1.1 | Prodhim, perpunim produktesh farmaceutik o 50.000 9.000
2 | Klinika mjekesore, laboratore 1) Ba 7.000 3.000
3 | Bar- Restorantet, N4 f‘;y 7.000 3.000
4 | Fast-Food L ets 4.000 2.000
S | Njési Sherbimi Non-Stop (Pub, Diskoteke etj) 6.000 4.000
6 | Hotele,motele 7.000 4.000
7 | Lavazhe, Karburante 70.000 12.000
8 | Njési sherbimi marangoz, rrobagepes, kepucar, |
floktore, orendreges, tregtar ne tregje. 3:000 1.000
, qes, treg g
9 | Shkolla, kopshte, ¢erdhe, gendra kulturore,
stadiume, komplekse sportive, palestra fitnes, 5.000 1.000
pishina, internet, salla koncerte-mbledhje e
vidioteka
10 Il‘lStll‘LlCIOl:lG dhe Njesi te tj era.qe nuk perfshihen 2 500 2 000
ne kategorite dhe nekategorite si me larte
11 | Organizate jofitimprurese (OJF) 1.500
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12 | Subjekte ndértimi

12.1 | Pér ¢do leje ndértimi, rikonstruksione té objektit

ekzistues, shtes¢ 1 kate mbi ekzistuesen ku objekti 10.000 leké/ | 10.000 leke/
béhet deri né 2 kate, ndryshime funksioni leje ndértimi | leje ndértimi
pérdorimi, si dhe pér objekte 1-2 kate mbi toké |

12.2 25.000 leke/ | 25.000 leké/ |

Pér ¢do leje ndértimi pér objekte 3-4 kate mbi toké | leje ndértimi | leje ndértimi |

12.3 | Pér ¢do leje ndértimi pér objekte industriale dhe ., | 70.000leké&/
o : - - ) 70.000 lekée/
turistike si dhe objekte shérbimi e banimi me mé

et ndergin; | 1€i¢ ndértimi |
. €]€ ndertimi
shumé se 4 kate mbi toké !

12.4 . y ¢ s
Subjekte ndertuese per seline administrative 10.000 10.000

Pérjashtimisht, Tarifa e gjelbérimit , per subjektet qe pajisen me “Leje zhvillimore ndertimi”,
sipas kategorise 12 nénkategorité 12.1,12.2, 12.3, llogaritet dhe vilet nje here te vetme, ne
momentin e dhenies se lejes zhvillimore subjektit apo individit, nga Bashkia Durres.

N€ ¢do rast t€ shtyrjes se afatit te lejes zhvillimore si me siper, subjekti nuk eshte i detyruar te
paguaje tarife e gjelbérimit rishtaz.

T¢ gjithe subjektet qe veprojné si nénkontraktues né fushén e ndértimit, do t& paguajné tarifeén e
gjelbérimit rregullisht sipas ligjeve tatimore né fugi.

Struktura e ngarkuar per vjeljen e Tarifes se gjelbérimit per nenkategorine lejet zhvillimore
ndertimi/te vecante/etj, brenda kategorise 12/ 12.1,12.2, 12.3, eshte Drejtoria e Planifikimit dhe
Kontrollit te Teritorit, prane Bashkise Durres.

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés sé gjelbérimit pér kategoring 12 /12.4 éshté Drejtoria e
Taksave dhe Tarifave Vendore, prang Bashkig' Durrés.

Pérjashtimet nga tarifa e tegorine “Familje ”
Pérjashtohen personat, te cilet kane te. ra nen minimumin jetik, sipas kritereve té pércaktuara

n€ nivel kombétar (trajtohen me ndihmé ekonomike) dhe t& sémuret paraplegjike dhe
tetraplegjike.

Te ardhurat e krijuara nga Tarifa e Gjelbérimit, pérdoren vetém pér qellimin pér té cilin éshté
vendosur kjo tarife.

A.2.4 Niveli i Tarifés sé Ujitjes sé Kullimit &shté 0 (zero) leké.

A.2.5.1 Tarifa té sherbimit administrativ te Bashkise  Durres

Térhegje dokumentesh dhe njehsim me origjinalin nga Arshiva e Bashkisé Durrés dhe Njésive
Administrative &shté 500 leké/dokumenti.
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A.2.5.2 Tarifa e shérbimit veterinar

Bashkia Durrés ka né kompetencé léshimin e akteve si vijon, kundrejt tarifave pérkatese:
Tarif€ per ¢do bagéti té therur

a) Pér gjedh, kuaj, derra éshté 50 leké/kre.

b) Pér : t€ imta 20 leké/kre.

Tabelé 19. Tarifat e shérbimit veterinar

1) Shérbim veterinar pér kontrollin dhe leje konsumi t&: kafshéve para therjes, mishit,
peshkut, e nénprodukteve té tyre.

a) Kontrolli i gjedheve e kuajve para therjes 20 leke/kre
b) | Kontrolli i derrave dhe te imtave para therjes 10 leke/kre
c) Kontrolli i mishit per nje lope, ka, lgg_tke 100 leke/kre
d) | Kontrolli i mishit per nje vig, mez ’;:‘%1 30 leke/kre
e) | Kontrolli i mishit per nje te imtg:the’detr 20 leke/kre
f) Kontrolli i mishit te pulave g‘e‘ﬂ;{el}ggy 5 leke/kre
g) | Kontrolli e prodhimeve blegtdgile=deri 100kg. | 50 leke

h) | Kontrolli e prodhimeve blegtorale mbi 100 kg. | 100 leke

2) Certifikata veterinar

Léshimi certifikatés pér lejen e konsumit t€ gérmave a deri 50 leke
a) h (pika I mé lart) té sherbimit veterinar pér kontrollin e
kafsheve, mishit, peshkut dhe prodhimeve te tyre eshte

Struktura e ngarkuar per leshimin e autorizimit dhe vjeljen e pageses per Tarifen e Inspektoratit
Veterinar eshte Sektori Veterinar prané Drejtorisé sé Shérbimeve, Bashkia Durrés.

A.2.5.3 Tarifat e urbanistikés.

Tarifat e aplikueshme nga Bashkia pér kété kategori, jané si mé poshté vijon:

Tabelé 20. Tarifat e Urbanistikés

NR EMERTIMI TARIFA

1. |Tarifé¢ per shqyrtim kérkese per leje zhvillimi né momentin e 2,000 leke
dorézimit té kérkesés
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2. [Tarifé¢ per shqyrtim kérkese ge ne momentin e dorezimit te 5,000 leke
kerkeses pér leje ndértimi.

3. [Terheqje dokumentash nga arkivi I drejtorise 500/leke dokumenti

4. [Terheqje te gjithe dosjes nga arkivi I drejtorise 5,000/1eke dosje

5. |Aktet e kontrollit piketim,kuote +- 00 objekte 1 deri ne 2 kate 5,000 leke

6. |Akte kontrolli piketim ,kuote +-00 objekte deri ne 3 kate 10,000 leke

7. |Akte kontrolli piketim ,kuote +-00 objekte deri ne 6kate 15,000 leke

8. |Akte kontrolli piketim ,kuote +-00 objekte mbi 6 kate 25,000 leke

9. |Akte kontrolli piketim ,kuote +-00 per objekte industriale 30,000 leke

10. | Per objekte turistike ( kur kane me shume se nje njesi zhvillimi ) |6,000 leke x nr e objekteve

11. |Akt kontroll karabina ,sistemim i jashtem objekte 1 deri ne 2 kate 6,000 leke

12. |Akt kontroll karabina,sistemim i jashtem objekte deri ne 3 kate 8,000 leke

13. |Akt kontroll karabina,sistemim i jashtem per objekte mbi 3 kate 1,500 leke /per cdo kat

14. [Tarife per zbardhje dosje per objekte 1-2 kate 5,000 leke

15. [Tarife per zbardhje dosje per objekt deri ne tre kate 8,000 leke

16. Tarife per zbardhje dosje per objekte mbi 3 kate 15,000 leke

17. [Tarife per certificate perdorimi 30leke/m3

Struktura e ngarkuar per leshimin e autorizimit dhe vjeljen e pageses per tarifat e urbanistikes
eshte Drejtoria e Planifikimit dhe Kontrollit te Teritorit, prane Bashkise Durres.

A.2.5.4 Tarifa per transportin publik

Bashkia Durres léshon Licensa, Certifikata dhe %f rizime kundrejt tarifave pér transportin
publik, si me poshte vijon: ) :
Nr Emértimi Njésia
[ TRANSPORT UDHETARESH Brenda vendit
1 |Licence per transport udhetaresh ne linje te rregullt qytetese. Per linje/Afat10vjet| 80, 000
2 |Certifikate per transport udhetaresh ne linje te rregullt qytetese. |Per mjet/Afat10vjet| 7,500
Licence per transport udhetaresh ne linje te rregullt
3 | rrethqytetese. Per linje/Afat10vjet|40, 000
Certifikate per transport udhetaresh ne linje te rregullt
4 | rrethgytetese. Per mjet 7, 500
Licence per transport udhetaresh ne linje te rregullt nderqytetese
5 | brenda qarkut. Per linje 75, 000
Certifikate per transport udhetaresh ne linje te rregullt
6 | nderqytetese brenda qgarkut. Per mjet 7,500
7 | Licence per transport udhetaresh me taksi. Per mjet 20, 000
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I | TRANSPORT MALLRASH Brenda vendit

Licence per transport mallrash per te trete dhe me gira brenda

1 | vendit. Per licence 40, 000
Certificate per transport mallrash per te trete dhe me qira brenda

2 | vendit. Ton/kapac mbajtes 500

3 | Certificate per transport mallrash brenda vendit per llogari te vet,| Ton/kapac mbajtes 500
Certificate per terheges. Per terheqes 7, 500

III | SHERBIME TRANSPORTI

Licence per agjenci transporti udhetaresh dhe taksi brenda

1 | vendit. Per Licence 15, 000
2 | Licence per agjensi transporti nderkombetar udhetaresh. Per Licence 40, 000
IV | VEPRIMTARI TE TJERA

1 | Autorizim i perkohshem nje mujor Per autorizim 2,000

Shénim: Per dublikate me te njejten permbajtje dhe afat vlefshmerie paguhet 30% e vleres se
plote. Per personat fizike e juridike, vendas e te huaj, qe pajisen me license profesionale, zbatohen
tarifat si vijon:

Tabela 22 .Tarifa per license profesionale

7%

Nr Emértimi },g,\) Leke

1 Persona fizike w4 )?,'5/ 6, 000
2 Shtese ne license per persond-Azike 3,000
3 Shtese afati per persona fizike 3,000
4 Konvertim license 10, 000
5 Persona juridike 60,000
6 Shtese ne license per personat juridike 40,000
7 Zgjatje afati license per persona juridike 25,000
8 Ndryshim dhe shtese drejtuesi ligjor e teknik 6, 000
9 Ndryshim i emrit te shogerise 6, 000
10 Nxjerrje te dhena nga regjistri themeltar 1, 000
11 Dublikate e personave fizike 2,000
12 Dublikate e personave juridike ' 10,000

Struktura e ngarkuar pér leshimin e autorizimit dhe vijeljen e pagesés pér tarifén e transportit publik
€shté Drejtoria Shérbimeve, prané Bashkisé Durrés.

A.2.5.5 Tarifa e parkimit té automjeteve

Tabel€ 23. Tarife parkimi pér subjektet qé krijojné fluks Zona A

NE€ zonén A futet gyteti Durrés, zona e Shkémbit té Kavajés dhe zona e Giirit t& Lalézit.
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Kategorite Biznesi i Madh Biznesi i Vogel

Leke / Vit

Bar-Bufe, Bilardo, pastigeri, byrek 10,000 | 5,000
Restorant, Fast-Food, Piceri. 10,000 5,000
Hotel, Motel, (Bar-Restorant) 10,000 10,000
Lojera Fati, Eurolloto 10,000 10,000
Prodhim 10,000 5,000
Mermeri,tulla-gelgere.etj . 10,000 5,000
Agjenci —spedic., dog., funerale, auto-shkolle, etj. 10,000 10,000
Treg.Teren-mater.Ndert,lavazh,Karburant 10,000 10,000
Ndertim 10,000 10,000
Biznesi Madh 10,000

Pérjashtime: Zona “B” pérjashtohet nga tarifa e parkimit t€ automjeteve pér subjektet qé krijojne

fluks parkimi gjaté ushtrimit t& aktivitetit.

A 2.5.5 Tarifa per parkimin e automjeteve ne vendparkime publike me pagese

Kjo tarife eshte si me poshte vijon:

Tabelé 24 . Tarife per parkimin e automjeteve né vendparkime publike me pagesé

1. Autovetura

100 leke/dite.

_ «Q"i*c;%;\
Mikrobuset, Minibuse e te tjera te ¢do lloji ._%. w g) 300 leke/dite.
. ’\\'V ’56
Kamione \J vy1a®

3.1 deri 3.5

100 leké/dite

3.2 mbi 3.5 deri 8 ton

150 leké/dité

3.3 mbi 8 deri ne 14 ton

200 leké/dité

3.4 mbi 14 ton

500 leké/dité

4. TARIFA PER SUBJEKTET QE KERKOJNE PARKIM TE REZERVUAR PRANE

INSTITUCIONEVE TE TYRE PUBLIKE OSE PRIVATE NE VENDE TE

MIRATUARA PER LEJIM PARKIMI:

ZONA A
Lloji i kontratés Oré/Dité | Dité/Vit | Oré/Vit | Tarifa/Leké
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Kontraté 1 vit (E Héné- E Premte) 10 264 2,640 92,400
Kontraté 1 vit (E Héné- E Premte) 12 264 3,168 110,880
Kontraté 1 vit (E Héné- E Premte) 24 264 6,336 158,400
Kontraté 1 vit (E Héné- E Diel) 10 365 3,650 127,750
Kontraté 1 vit (E Héné- E Diel) 12 365 4,380 153,300
Kontraté 1 vit (E Héné- E Diel) 24 365 8,760 219,000
ZONA B
Lloji i kontratés Oré/Dité | Dité/Vit | Oré/Vit | Tarifa/Leké
Kontraté 1 vit (E Héné- E Premte) 10 264 2.640 66,000
Kontraté 1 vit (E Héné- E Premte) 12 264 3,168 79,200
Kontraté 1 vit (E Héné- E Premte) 24 264 6,336 110,880
Kontraté 1 vit (E Héné- E Diel) 10 365 3,650 91,250
Kontraté 1 vit (E Héné- E Diel) 12 365 4,380 109,500
Kontraté 1 vit (E Héné- E Diel) 24 ) 3) 8.760 153,300
ZONA C M
Lloji i kontratés Oré/Dité | Dité/Vit | Oré/Vit | Tarifa/Leké
Kontraté 1 vit (E Héné- E Premte) 10 264 2,640 39,600
Kontraté 1 vit (E Héné- E Premte) 12 264 3,168 47,520
Kontraté 1 vit (E Héné- E Premte) 24 264 6,336 63,360
Kontraté 1 vit (E Héné- E Diel) 10 365 3.650 54,750
Kontraté 1 vit (E Héné- E Diel) 12 365 4,380 65,700
Kontraté 1 vit (E Héné- E Diel) 24 365 8,760 87,600

|

Mbledhja e tarifés s& parkimit t& automjeteve pér kategorité 1, 2, dhe 3 béhet me Agjent Tatimor
t€ kontraktuar nga Bashkia Durrés pérveg rasteve té pércaktuara ndryshe me Vendim t& Késhillit

Bashkiak.

Struktura e ngarkuar pér 1€shimin e lejes se parkimit per té gjitha kategorité si edhe arkétimin e
parkimve té rezervuara prané institucioneve té tyre publike ose private né vende té miratuara pér
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lejim parkimi &shté Drejtoria e Sherbimeve. Pér zbatimin e orareve t& z&nies s€ parkimeve
ngarkohet Policia Bashkiake pér t& mbikqyré zbatimin e késaj tarife sipas kontratave q€ subjektet
disponojné.

Ndarja e Zonave A , B dhe C do té jeté si né aplikimin e tarifés sé zénies sé hapsirés publike.

A 2.6 Tarifa pér zénien e hapsirés publike

A 2.6.1 Tarifa pér zénien e sipérfageve té hapésirés publike

Tarifa pér zénien e hapésirés publike llogaritet si detyrim mujor i tatimpaguesit. Késhilli bashkiak
vendos pér nivelin, rregullat bazé pér administrimin dhe mbledhjen e késaj tarife si dhe mund t&
caktojé nivele te ndryshme té késaj tarife, sipas nivelit t& zhvillimit t& veprimtarisé sé biznesit né
zona t& ndryshme t& qéndrés s¢ banuar. Tarifa pér z&nien e hapésirés publike nuk zbatohet pér
hapésirat q& nuk jané né pronési dhe nén administrimin e pushtetit vendor.

Kategorite dhe nenkategorite e Tarifés per zenien e hapesirave publike, jane si vijon:

Tabelé 25. Tarifa e zénies sé hapésirés publike

LEKE/M*/MUAJ
KATEGORIA DHE NENKATEGORITE
Zona A - Bregdetare Lagjja nr.13-bregdeti, Lagjja 1,
1. | Shétitorja Taulantia, Currila, Shkémbi i Kavajés, Gjiri i 2000
Lalézit (ZHP pér tavolina dhe aktivitet tregtar) A
- o . 3 'i;;‘
11 Zor-la-B (Lagjja 2,3,4,5,6,11,17) (ZHP pér tavolina dhe\d«ﬁ,ﬂ 1500
aktivitet tregtar) Ay H@
15 Zona C (Pjesa tjetér q& nuk pérfshihen né Zonén Ath¢'B) 1%
: k : o 5 b 500
(ZHP pér tavolina dhe aktivitet tregtar) R v e
ZONA B
| Sukth
BasHKIA DURRES
leké/m*/muaj Manéz
Zona A T
Zona Bregdetare rashbu
Ishém
Katund
132 66
2. | Spektakle ose panaire té ndryshme
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Mallra jashté zonés sé tregtimit . Objekte t& pérkohshme
me géllim ushtrim aktiviteti
tregtar,(Tezga,Rulote,Ambulant statik ose i levizeshem),
sipérfaget e zéna me platforma te perkoheshme,(Me 132 66
materjal te lehta ta zmontueshem qe nuk demtojne

siperfagen ekzistuese), sipérfage té rrethuara me vazo me
lule, bimé& dekorative, me kangjella, druré dekorativé,
kufizime me plastmase e té tjera, t&€ ngjashme me to.

» Zona A Bregdetare ku do té pérfshihet lagjja nr. 13, lagjja nr.1 (Shétitorja Taulantia dhe
Currila), Shkémbi i Kavajés dhe Gjiri i Lalézit.

» Zona B —do t& pérfshijé lagjen nr. 2, lagjen nr. 3, lagjen nr. 4, lagjen nr. 5, lagjen nr. 6,
lagjen nr. 11, lagjen nr. 17.

» Zona C - do t& pérfshijé pjesén tjetér t& qytetit q&é nuk pérfshihen né Zonén Bregdetare dhe
n€ zonén A.

Pér kategoring 1, struktura pérgjegjése pér dhenien e lejes pér Z.H.P, llogaritjen dhe arkétimin e
takses éshté Drejtoria e Shérbimeve Publike, prané Bashkisé Durrés

Struktura pérgjegjése pér vjeljen e taksés éshté Drejtoria e Shérbimeve

Publike prané Bashkisé
s
Durrés.

"X

St

<
@

3

Pér kategoring 2 dhe 3, struktura pérgjegjése pér dhénien e lejesvgﬁ'
€sht€ Drejtoria e Shérbimeve Publike, prané Bashkisé Durrés.

llogaritjen dhe arkétimin

Kjo taksé bazohet né aneksin nr. 6 t& Ligjit nr. 9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave
vendore®, i ndryshuar.

A.2.6.2 Tarifa e plazheve private
Kjo tarife aplikohet mbi te gjithe subjektet te cilat shfrytezojne siperfagen e reres pergjate vijes

bregdetare miratuar me VKM nr. 436/2015.
Baza e tarifes eshte siperfagja e reres ne m>.

Tabelé 26. Tarifa e plazheve private

QYTETUNJESIA ADMINISTRATIVE Niveli lek/m?%/sezon turistik
DURRES,RRASHBULL,ISHEM, HAMALLAJ 500 lek/m?/sezon turistik
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KATUNDI I RI (FSHATI RINIA) SUKTH 200 lek/m?/sezon turistik

Kérkesa pér marrjen né pérdorim té hapésirés sé plazhit pér ushtrimin e veprimtarisé si stacion
plazhi dhe t€ strukturés sé shérbimit, sipas rastit, béhet direkt nga subjekti i interesuar népérmjet
portalit e-Albania, sipas njoftimit né fagen zyrtare t& Ministrisé s&¢ Turizmit dhe Mjedisit.

NE€ rast se subjekti i plotéson kriteret sipas Vendimit nr. 171 daté 27.03.2019 “Pér miratimin e
rregullores pér kushtet dhe kriteret e ushtrimit t& veprimtarisé sé stacionit t& plazhit” dhe
dokumentacioni i paraqgitur rezulton i ploté, Grupi Teknik i Shqyrtimit t& aplikimeve GTSHA-ja
njofton subjektin népérmjet portalit e-4/bania dhe njofton elektronikisht Agjenciné Kombétare
t€ Bregdetit (“AKB”) dhe njésiné pérkatése t& vetégeverisjes vendore (né vijim “NJVV?), me
q¢llim plotésimin e dokumentacionit shtesé. NJVV-ja éshté pérgjegjése pér mbledhjen e
detyrimeve t& girasé pér ¢do vit. Pérpara fillimit t& sezonit turistik t& vitit pasardhés, NJVV-ja
njofton zyrtarisht AKB-né pér statusin e detyrimeve nga ana e subjekteve me t& cilat &shté lidhur
kontrata.

Struktura e ngarkuar per ndjekjen e procedurave me AKB — né éshté Drejtoria e Planifikimit dhe
Kontrollit te Territorit, prane Bashkise Durres.

Struktura e ngarkuar pér arkétimin e kesaj tarife eshte Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore.

A.2.6.3 Tarifa per siperfage te tregut ne administrim te Bashkisé Durrés.

Tarifa pér sipérfaqen e ambjenteve né tregje i nénshtrohen t& gjitha subjektet t& cilét ushtrojné
aktivitetin e tyre né kéto tregje, té cilét jané nén administrim t& Bashkisé Durrés.

Baza e taksés sé pérkoshme té tregut &shté sipérfagja né m?, e cila vihet né shfrytézim pér tregtimin
e artikujve t€ ndryshém brenda terrotirit t¢ tregut . Taksa llogaritet si detyrim mujor i
taksapaguesit. Kategorité dhe nivelet e késaj takse jané si mé poshté

Tabela 27. Tarifa pér sipérfagen e ambjenteve né tregje

30\
o m |
NR | Kategorite | & &/ | Njesia lek/m2 ne dité
1 Fruta perime Lone” 50
2 Bylmet mish peshk 50
3 Artikuj industrial 50

A. 2.6.4 Tarifa per leje te ndryshme te ushtrimit te aktiviteterve tarifa e licensave per tregtim
karburanti

Bashkia Durres léshon Ligensa kundrejt tarifave, si me poshté vijon:
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e “TARIFA E LICENSAVE PER TREGTIM KARBURANTI”

TABELA 28. Tarifa e licensave pér tregtim karburanti

NR Emértim Njésia | Tarifa/leké]
1  |[Léshim, pérséritje e licensave pér stacion té shitjes s€ Licensé | 1.000.000
karburanteve, gazit t& léngshém t& naftés pér automjetet dhe
vajrave lubrifikanté

2 |Léshim, pérséritje e licensave pér njésité e shitjes s€ léndéve Licensé | 100, 000
djegése qé ushtrojné veprimtaring e tyre pér pérdorim nga
konsumatori fundor. |

Shénim. Per dublikate me te njejten permbajtje dhe afat vlefshmerie paguhet 30% e vleres se plote.
Struktura e ngarkuar per leshimin e autorizimit dhe vjeljen e pageses per kete tarife eshte Drejtoria
Sherbimeve, prane Bashkise Durres.

e TARIFAT E AUTORIZIMEVE PER QARKULLIMIN NE QYTET KUNDER
SINJALIT RRUGOR

Bashkia Durrés 1&shon Autorizime kundrejt tarifave, si mé poshté vijon:

Tabela 29. Tarifa e autorizimit pér garkullim né qvtetﬁﬁ% dér sinjalit rrugor
23]
<

Wik

Nr | Emértimi ~/ §/| Njésia | Tarifa né leké
g
1 Autorizim per levizje kunder sinjal rrugor “Ndalim Per mjet 5.000

qarkullimi per kamione” me kapacitet maksimal
(3500-8000) kg

2 Autorizim per levizje kunder sinjal rrugor “Ndalim Per mjet 10.000
qarkullimi per kamione” me kapacitet maksimal
(8001-14000) kg

3 | Autorizim per levizje kunder sinjal rrugor “Ndalim Per mjet 15.000

garkullimi per kamione” me kapacitet maksimal
mbi 14000 kg

Shénim. Keto Autorizime kane afat kohor vlefshmerie jo me pak se gjashte muaj dhe jo me shume
se nje vit.
Per dublikate me te njejten permbajtje dhe afat vlefshmerie paguhet 30% e vleres se plote.

Struktura e ngarkuar per leshimin e autorizimit dhe vijeljen e pageses per kete tarife eshte
Drejtoria Sherbimeve, prane Bashkise Durres.

o TARIFA PER DHENIE LEJE USHTRIM VEPRIMTARIE
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Bashkia Durres leshon Leje ushtrimi veprimtarie kundrejt tarifave, si me poshte vijon:

Tabela 30 .Tarifa per leje ushtrim veprimtarie

Nr [Emertimi Njesia | Tarifa ne leke/Vit.

1 |Leje per ushtrim veprimtarie si Lavazh Per leje 10.000

2 |Leje per ushtrim veprimtarie si Parking per automjete Per leje 10.000

3 |Leje per ushtrim veprimtarie Transport turistik me mjete | Per leje 10.000
alternative ne qytetin e Durresit

4 |Leje per ushtrim veprimtarie tregtim ambulant Per leje 5.000

5 |Leje per ushtrim veprimtarie tej kohes normale te punes Per leje 5.000
me orar te kufizuar,jo me shume se nje vit

6 [Leje per ushtrim veprimtarie tej kohes normale te punes | Per leje 10.000
24h, nonstop, jo me shume se nje vit non stop

Shénim. Per dublikate me te njejten permbajtje dhe afat vlefshmerie paguhet 30% e vleres se plote.
Struktura e ngarkuar per leshimin e autorizimit dhe vjeljen e pageses per tarifen per dhenie leje
ushtrim aktiviteti do te jete Drejtoria e Sherbimeve, prane Bashkise Durres.

o TARIFAT NE SEKTORIN E PYJEVE DHE KULLOTAVE.

Per sektorin e pyjeve te zbatohet Vendimi Késhillit te Ministrave nr. 1064, daté 22.12.2010
sipas tabeles aneks .

Tabela 31. Tarifa té vecanta

s
Nr | Emértimi _,-\‘fd’;%ﬁiésia Tarifa né leké
1 | Tarife per grumbullim herbaresh te ndry@ﬁ@y "3ﬂekélkv 70
2 | Tarife per grumbullim te gjetheve te ndgyshme (\af"w eké/kv | 150
3 | Leje per prodhime te ndryshme pyjore (thuptay— | Leké/kv J 55

A3 TARIFA TE TJERA

A3.1 Tarifa té institucioneve té varésisé

A.3.1.1 NDERMARJA SHERBIMEVE KOMUNALE
DHE NDERRMARJA KOMUNALE PLAZH

Tabela 32 . Tarifa te perpunimit mbetjeve

EMERTIMI TARIFA
Tarifa per largimin e mbeturinave voluminoze (inerte, dhera, skeletike etj) 1,500 leké/ton
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Tarifa e depozitimit t& mbetejeve urbane e té ngurta jo t€ rrezikshme nga t€
tretét né vendgrumbullimin e mbetjeve t€ Bashkisé Durrés

100 leké /m 2 ‘

Pagesa € tarifes béhet ¢do daté 5 t€ muajit pasardhés.
Struktura e ngarkuar per mbledhjen e ketyre tarifave eshte Ndermarrja e Sherbimeve Komunale
dhe/ose Ndermarrja e Sherbimeve Komunale Plazh, Ndérmarrja Rruga, Bashkia Durres.

Tabela 33. Tarifa e shérbimit funeral pér gytetin e Durrésit

Nr. Emértimi Qyteti i Durrésit
1 Tarifa pér njé shérbim varrim pér t€ rritur 24.000 leké
2 Tarifa pér njé shérbim varrim pér t€ mitur 16.439 leké
3i Tarifa pér njé shérbim pér té mitur t& thjeshté (deri 60 cm) 12,024 leke
4 Zhvarrime kur varri éshté i parregulluar 14.136 leké
5 Zhvarrime kur varri éshté i rregulluar 31.236 leké

A 3.1.2 QENDRA KULTURORE “A.MOISIU” DURRES

Qendra Kulturore “A.Moisiu” zbaton tarifat e méposhtme:

Tabela 34 .Tarifat e Qendres Kulturore A.Moisiu

Nr. | Emértimi | Niveli i Tarifés
1 | Dhénie né pérdorim e sallés dhe skenés pér aktivitete artistike | Pa pages€
Dhénie né pérdorim e sallés pér aktivitete té tjera 30,000
leké&/paradite/pasdite
3 | Dhénie né pérdorim e sallés Odeon pér aktivitete artistike Pa pagesé
4 | Dhénie né pérdorim e sallés Odeon pér aktivitete té tjera 5,000
o lek&/paradite/pasdite
5 | Dhénie né pérdorim e mini-sallave pér ak?t'i}fitete artistike Pa pages¢
6 | Dhénie né pérdorim e mini-sallave pér a@’vtete té tjera 5,000
3 M leké/paradite/pasdite
7 | Dhénie né pérdorim e Hollit 20,000
leké&/paradite/pasdite
8 | Dhénie né pérdorim e Sallés s¢ Galerisé N.Vasia 10,000 leké/dité
9 | Dhénie né pérdorim e fonisé 15,000 leké/dité
10 | Dhénie né pérdorim ndrigimi 15,000 leké/dité

Tabela 35. Cmimet e biletave t& shfagejeve té teatrit “ALEKSANDER MOISIU”

Vendndodhja né auditorium Kapaciteti Cmimi
Plateja kryesore 170 vende 500/leké/bileté
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Llozhat gendrore 30 vende 500/1eké/bileté

Plateja e katit t& dyté 100 vende 300/1eké/bileté

Struktura e ngarkuar per mbledhjen e tarifes eshte Qendra Kulturore “A.Moisiu” Durres, Bashkia

Durres.

A3.13

KLUBI SHUMESPORTEVE

Tabela 36 Tarifat e Klubit t& Shumésporteve

Tarife e perdorimit te sallés madhe

Spektakle, aktiv. kulturore 10.000 leke/ore
Politike, shogerore, sociale 30.000 leke/aktivitet
Tarife e perdorimit te pishines 100 leke/person/ore

Struktura e ngarkuar per mbledhjen e tarifave eshte Klubi i Shumesporteve Teuta, Bashkia

Durres.

Pérjashtime dhe reduktime té tarifave pér studentét e pajisur me karté studenti.
Pér studentét q& jané t& pajisur me Karté Studenti, u vendos qé kéto ¢cmime do té jené si mé poshté:

A3.14

Biblioteka Publike e gytetit toné do té ofrojé t& gjitha shérbimet pa pages.

Qéndra Kulturore “Aleksandér Moisiu” pér ¢do dité jave ku pagesa e biletave &shté 300
Leké, pér studentét do té reduktohet né 100 Leké, ndérsa né fundjaveé ku pagesa éshté 500
Leké, pér studentét do t& jeté 200 leké. L

NE rrjetin muzeal pagesa nga 100 Leké qé &shté yuéﬁgﬂt, do t€ jeté pa pagesé
Ambjenti i pishinés q& ndodhet né Lagjen nr.1 WOné, nga 200 Leké&/90 minuta qé
Eshté pagesa pér frekuentim, pér studentét aJoH o eduktohet 50%, dmth né 100 Leké&/90
minuta.

Pallati i Sportit “Ramazan Njala” do t& ofrojé pjesémarrje né takimet sportive dhe
kampionate pa pagesé.

Ndeshjet e futbollit né stadiumin “Niko Dovana”, nga 200 Leké/bileta, pér studentét do té
reduktohet me 50%, pra do jeté 100 Leké/bileta.

QENDRA EKONOMIKE E ARSIMIT

Per femijet gé frekuentojne kopshtet dhe ¢erdhet paguhet tarifa :
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Tabela 37. Tarifat e kopshteve Tabela 38. Tarifat e cerdheve

Emertimi tarifes Kopshte Emertimi tarifes Cerdhe
Tarife per ushqimin |1 70 leke/dite/femije Tarife per ushgimin [165 leke/dite/femije
Tarife fikse 360 leke/muaj/femije Tarife fikse 360 leke/muaj/femije

Detyrimi mujor perbehet nga Tarifa fikse dhe Tarifa per ushgimin, ku kjo e fundit perllogaritet
me nivelin ditor te tarifes dhe ditet e frekuentimit te femijes ne gerdhe/kopshte gjate 1 muaji.
Struktura e ngarkuar per mbledhjen e tarifave eshte Qendra Ekonomike Arsimit Durres, Bashkia
Durres.

Pérjashtime

1. Familjet t€ cilat trajtohen me ndihmé ekonomike t& pérjashtohen nga detyrimi mujor.

2. Familjet t€ cilat kang binjaké pérfitojné 50% reduktim nga detyrimi mujor.

3. Familjet té cilat kang trinjaké pérfitojné 50% reduktim nga detyrimi mujor pér fémijén e dyté
dhe 100 % reduktim pér fémijén e treté.

4. Familje t€ cilét kané njé prind invalid (me komision mjeko ligjor) dhe tjetrin t& papuné
(vértetim nga zyra punés ) pérfitojné 50% reduktim nga detyrimi mujor.

5. Fémijé t€ vajzave néna, dhe grave kryefamiljare sipas statusit né regjistrat e Gjendjes Civile
pérfitojné gjithashtu 50% reduktim nga detyrimi mujor.

6. Familjet ku veté fémija q& ndjek institucionet arsimore parashkollore &shté me aftési té
kufizuar t& vértetuar me komision mjeko-ligjor, pérfitojné 50% reduktim nga detyrimi mujor.

7. Fémijét e komunitetit rom dhe egjiptian pérfitojné 50% reduktim nga detyrimi mujor.

8. Fémijét g€ kané néné kryefamiljare me status verbérie dhe status paraplegjik dhe tetraplegjik
t€ pérjashtohen nga detyrimi mujor”.

e TAKSA E PERKOHSHME E INFRASTRUKTURES ARSIMORE

Bashkia Durrés gjaté 5 viteve t& fundit ka investuar né pérmirésimin e kushteve infrastrukturore
t€ godinave t€ arsimit bazé dhe parashkollor né Bashkiné Qendér, ndérkohé qé éshté duke paré
me prioritet edhe godinat prané Njésive Admlmstra‘% e, shumica e té cilave shfrytézohen edhe
pér arsimin bazé dhe pér parashkollor. Aktuallshtq\ ashkia éshté né proces ri-ndértimi dhe ri-
konstruksioni t& té gjitha godinave arsimore ¢ ¢ prekur nga térmeti. Pavarésisht késaj, njé
pjesé e ndértesave (kryesisht né Njésité Administrative) kané nevojé pér rikonstruksione té plota.

Nj& nga problematikat kryesore t& Bashkisé sé Durrésit éshté mungesa e infrastrukturés sé
pérshtatshme pér fémijét dhe nxénésit pérsa i pérket godinave t& kopshteve dhe kopshteve t&
shkollave 9 vjegare, kryesisht prané Njésive Administrative, si rrjedhim i kohés sé gjaté qé nga
ndértimi dhe démeve qé shkaktoi térmeti.

Arsimi konsiderohet si njé nga sektorét me impakt t& drejtpérdrejté né mirégénien sociale dhe
ekonomike t& Bashkisé Durrés dhe me njé ndjeshméri té larté né komunitet. Bashkia Durrés ka
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nevojé t€ pérmirésojé né ményré té ndjeshme infrastukturén e kopshteve dhe kopshteve té
shkollave, t&€ ofrojé né ményré t&¢ vazhdueshme kushte té pérshtatshme higjeno — sanitare, té
pérmirésoj€ mjetet logjistike dhe didaktike, t& rrisé kapacitetet pér pérmirésimin e ofrimit té
shérbimit, ndértim kénde lojrash né ambjentet e tyre etj., pér t& siguruar shérbim cilésor né
Arsimin Bazé dhe Parashkollor.

Shpérndarja e fondeve buxhetore béhet duke u bazuar né planin e pérgjithshém vendor té bashkisé
dhe nevojés pér ndérhyrje né té gjitha funksionet. Kjo bén qé edhe pse arsimi bazé dhe
parashkollor &shté ndér funksionet mé té financuara nga bashkia (i dyti pas rrjetit rrugor pér vitet
2021 e né vazhdim), fondet mbeten jo proporcionale me nevojén pér ndérhyrje né kété sektor.
Funksioni i arsimit bazé dhe parashkollor mbéshtetet edhe me fonde nga buxheti gendror, pérmes
transfertés sé pakushtézuar sektoriale, por me kéto fonde nuk arrihen t& mbulohen as pagat e
punonjésve, pér té cilat bashkia pérdor fonde nga burime té tjera (t& veta ose té pakushtézuara).
Ve¢ fondeve qé vijné nga buxheti gendror, bashkia alokon njé pérqgindje t&¢ konsiderueshme
fondesh nga buxheti i saj me géllim qé t& pérmirésohet shérbimi, megjithé até kéto fonde mbeten
t€ pamjaftueshme dhe jo proporcionale me nevojén aktuale qé ka bashkia.

Me qéllim g€ bashkia té kryejé ndérhyrje rrénjésore, té cilat do té ndikojné menjéheré dhe
drejtpérdrejt né cilésiné e shérbimit, &shté e nevojshme qé fondet pér arsimin té rriten. Pra si¢
vérehet, megjithé pérpjekjet dhe fokusin e bashkisé, fondet pér arsimin do té vijojné t&€ mbeten né
nivele t€ ulta, duke mos mundésuar ndérhyrje rrénjésore né kété shérbim dhe zbatimin e njé plani
masash dhe aktivitetesh. Pér kété arsye, propozohet aplikimi i njé takse té pérkohshme pér té
mundésuar realizimin e projekteve té investimeve dhe pérmirésimin e shérbimeve té ofruara.

Té ardhurat, q& do t& mblidhen nga aplikimi i taksés sé pérkohshme do t& pérdoren vetém pér
pérmirésimin e infrastrukturés sé kopshteve, té tilla si ndértim t& godinave té reja né gendér ose
né€ Njési Administrative.

Taksés s¢ pérkohshme pér infrastrukturén arsimore i nénshtrohen té gjitha bisneset e médha,
vendas ose t& huaj, q& banojné dhe ushtrojné veprimtari ekonomike brenda territorit té Bashkisé
Durrés.

Tabela Nr. 39. Taksa e pérkohshme e infrastrukturés arsimore

KATEGORIA Niveli i takses (vit)

Biznes i madh 12,000

Pér kategoriné “Biznes i madh” cletyrimiwdﬁ/ té
detyrimet e lindura pas datés 20 Prill &shtg
&shté vjetor.

uhet brenda datés 20 Prill. Afati i pagesés pér
€ pas lindjes sé detyrimit. Detyrimi pér kété taksé

Struktura pérgjegjése pér vjeljen e e takses eshte Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore prane
Bashkise Durres.
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e TARIFA PER MBROJTJEN NGA ZJARRI DHE SHPETIMIN .TE OFRUAR NGA

BASHKIA DURRES E PAISUR ME STACIONE TE KETIJ SHERBIMI.

Né& zbatim t€ Vendimit nr. 707, daté 12.10.2016 pér tarifén e shérbimit t&€ mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, t&€ ofruar nga Bashkia Durrés e paisur me stacion té kétij shérbimi, t€ vendoset tarifa e

shérbimit pér vleren 15.000 leké pér ore pune.

Tabela 40. Tarifa té vecanta pér Njesité Administrative

EMERTIMI NJESIA TARIFA
tarife per grumbullim herbe te ndryshme leke/kv 70
tarife per grumbullimin e gjetheve te ndryshme leke/kv 150
tarife per prodhime te dyta pyjore (thupra) leke/kv 55
tarife per grumbullimin e luleve te ndryshme leke/kv 450
tarife per nxjerrjen e rrenjeve te ndryshme leke/kv 250
tarife per nxjerrjen dheu ne sip te fondit pyjor leke/m? 60
tarife per grumbullim boce pishe leke/kv 200
tarifa per mbeturina pylli te cdo lloji leke/m? 40
tarife per mbareshtimin e faunes se eger
(cungjishte +shkurre)/6-10 vjet leke/ha/vit 20,000
tarife per qellime pushimi,argetimi,shendet,
vep.turistike ,kampingje/6-10vjet,ne cungjishte
+shkurre leke/ha/vit 75,000
ne trungjishte leke/ha/vit 100,000
ne pyje inproduktive,ne toke pyjore djerr, leke/ha/vit 45,000
tarife per ndertim stani leke/m>fyit 50
%

0o
@LBROJTJES NGA ZJARRI DHE

e TARIFA E SHERBIMEVE OE KRYEN go IA
SHPETIMIT NDAJ SHTETASVE DHE

PAVE. JURIDIK E FIZIK. VENDAS E

TE HUAJ .

NE& zbatim t€ Vendimit nr. 285, daté 27.06.2002 tarifa e shérbimeve qé kryen policia e mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimit ndaj shtetasve dhe personave, juridik e fizik, vendas e t&€ huaj jané sipas

tabelés sé méposhtme :

Tabela 41. Tabela e shérbimeve gé kryen policia e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimit

Nr Klasifikimi LLOJI OBJEKTIT OSE I PROCESIT TEKNOLOGJIK Tarifa

) Kundérfirmimii : |1.1.Projektet e MNZ gé u béhen studimeve urbanistike dhe 0.5%

| - Studimeve planeve rregulluese vl.proj
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urbanistike 1.2.Banesa,rikonstruksione e shtesa kati né to si dhe cdo lloj 500
-Planeve objekti ndértimi me vleré deri 1.000.000 leké
rregulluese 1.3.Banesa,dyqane, lokale, servise,reparte artizanale,magazina 1.000
-Projekt.shesh-  |mallrash etj. me vleré investimi nga 1.000.000 deri 2.000.000 leké |
ndértimeve 1.4.Hotele, motele, rezidenca, komplekse dyqganesh ose 5.000
-Objekteve supermarkete me vleré investimi deri né 20.000.000 leké ’
brenda tyre 1.5.0bjekte me vleré investimi deri né 50.000.000 leké 10,000
1.6.0bjekte me vleré investimi deri mbi 50.000.000 leké 15,000
1.7.Qyteza e fshatra turistike, si dhe vepra té tjera me vleré 50.000
investimi mbi Objekte me vleré investimi deri né 1.000.000 USD ’
2.1Fabrikat, uzinat e gendrat e pérpunimit t¢ N e GL ,fabrika e
polisterolit e pér prodhime kimikatesh, si dhe pér vepra e objekte | 30,000
me procese teknologjike t& kategorive A e B.
2.2. Depo gendrore karburanti, pika té shitjes t& karburantit, 20.000
impiante t€ depozitimit dhe mbushjes sé bombolave t& gazit. ’
2.3. Qendra e magazina té depozitimit G-L me shumicé, t&
karburanteve e lubrifikantéve né fugi té kimikateve e léndéve t& 15,000
. 1 tjera me rrezik zjarri.
Per. obj“ektet me 2.4, Projekte t& shfrytézimit té V B té naftés , puse té shpim-
rrezik té theksuar | . ; » . s b
. ... _. . |kérkimeve, tubacione magjistrale t& transportimit dhe gjithé 20,000
pér rénie zjarri |, o its o
infrastruktura qé& lidhet me shfrytézimin e tyre .
2.5. Fabrika mielli, pérpunim druri, pérpunim druri, t& biméve
medicinale, t& prodhimit t& veshjeve dhe objekte té tjera ose 15,000 |
procese té& kategorisé C.
2.6. Fabrika e ndérmarrje té pérpunimit e prodhimit t& produkteve
ushgimore, t& detergjentéve , prodhimit kozmetik, pijeve 20,000
alkoolike.
2.7. Pér rikonstruksione né t& gjitha kéto objekte. 5,000
Pérkontrollin 3.1 Akt teknik pas pérfundimit.{é veprés ose objektit 5,000
teknik pas 3.2 Aktet teknike pér au \})Oy’karburanteve G L, alkooleve e 1.000
pérfundimit t¢ | kimikateve. T i
punimeve.  |3.3 Ripértéritja e akteve teknike. 1,000
Hksperfiza 4:1 Ekspertiza ;?ér zjarret e réna . Kérkohet nga prokuroria, 25,000
gjykata, shtetasi
PERCAKTIME

Ne rastet e bizneseve qe kane adresa sekondare te regjistruara te automjeteve, mjete transporti,
tarifat vendore gjelberim, pastrim dhe ndricim, llogariten e paguhen vetem per seline e regjistruar
te biznesit, adresat sekondare nuk tarifohen. Kjo te zbatohet edhe per anijet e peshkimit.
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Pér té€ gjith¢ subjektet q¢ aplikojné pér gregjistrim ose pezullim deri né datén 20 Prill gé éshté
afati i fundit ligjor pér shlyerjen e detyrimeve t& subjekteve , ngarkesa pér tarifat do té jeté
pérpjestimisht nga data 01 Janari deri né datén e aplikimit t& cdo subjekti por me afat veprimi deri
né 20 Prill sipas pércaktimit t& mésipérm, me pérjashtim té rasteve kur konstatohet ndryshe nga
sektori i kontrollit prané DTTV-sé (kur subjekti ushtron aktivitet edhe pas aplikimit pér
¢regjistrim), né rast té tillé ngarkesa do té jeté vjetore.

Edhe pér subjektet qé aplikojné pér ¢regjistrim/pezullim pas datés 20 Prill dhe nuk kané paguar
ende detyrimet vjetore ndaj Bashkisg, kur ka kaluar edhe afati ligjor i shlyerjes sé detyrimeve
ngarkesa pér tarifat do té jeté vjetore.

Pér t€ gjitha subjektet e reja ngarkesa pér tarifat do té jeté nga data e hapjes sé aktivitetit prané
QKB deri né fund té vitit fiskal.

Pér bizneset e kategorive Biznes i Madh/Biznes i Vogél qé ushtrojné aktivitet né zonat turistike
si Lagjja 13, Shkémbi i Kavajés, Gjiri i Lalzit, Hamallaj, ngarkesa pér taksén e pasurisé sé
paluajtshme, tabelés dhe reklamés do t& jeté vjetore, ndérsa pér tarifat nga data e riaktivizimit deri
né fund t& vitit fiskal me kusht q& pezullimi té jeté béré deri né fund té vitit paraardhés. Né té
kundért taksat dhe tarifat do t€ jené vjetore.

Pér subjektet e kategorisé “biznes i vogél/biznes i madh” té cilét pér arsye objektive kryejné
veprime pér mbyllje né QKB (aplikim pér cregjistrim/pezullim) brenda muajit, ngarkesa pér
tarifat do t€ jeté vetém pér at& muaj pasi nuk kané konsumuar ushtrimin e aktivitetit me pérjashtim
t€ rasteve kur konstatohet ndryshe nga sektori i kontrollit prané DTTV-sé (kur subjekti vazhdon
t€ ushtrojé aktivitet edhe pas aplikimit pér cregjistrim ) ngarkesa do té jeté vjetore.

Pér firmat e ndértimit kur subjekti me ose pa seli né Durrés ka disa adresa sekondare me
aktivitet “ndértim”, do t& ngarkohet me tarifat vendore (pastrim, gjelbérim, ndrigim, parkim
Zona A) vetém pér njé adresé.

Kategoria “prodhimi bujgésor dhe blektorale” duke e vendosur me nivelet krahasuese me biznese
t€ peraférta pér t& dy kategorité biznes i madh dhe biznes i vogél, si mé poshté :

Tabela 42. Tarifat per biznesin ne sektorin bujgésor dhe blegtoral

Nr | EMERTIMI i Nj.Matjes Leke/vit
1 Tarifa e pastrimit dhe largimit té ml;»eturjgiﬂve 20.000 leké&/vit, 20,000
2 | Tarifa e ndricimit LY e 3,000
3 | Tarifa e gjelbérimit 5,000

Shtohet kategoria “makineta” t& cilat operojné si adresa sekondare népér institucione dhe jo
vetém, té€ kategorizohen me tarifat vjetore, pastrim 3,000 leké.

Pércaktime : tipet e aktiviteteve q& do t& pérfshihen si biznes ne sektorin bujgésor dhe blegtoral
jané : Rritje dhe kultivim kérmilli, prodhim dhe/ose tregtim t& fidanéve, rritje dhe mbaré&shtim
gjedh, bleté, shpendg, peshk dhe té tjera t& ngjashme me to.
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o TARIFAT PER DHENIEN ME QIRA TE TOKAVE BUJQESORE

Bazuar né VKM nr.460, daté 22.05.2013 “Pér pércaktimin e kritereve, rregullave dhe progedurave

t€ dhénies me gira t& tokave bujgésore né pronési té shtetit”.

Vlera vjetore e dhénies me qira té tokés bujgésore né pronési té shtetit, paraqgitet brenda nivele

sipas tabelés s&¢ méposhtme :

Tabela 43 . Tarifat per dhénien me qira té tokave bujgésore

Kategoria e I 11 I v vV VI VIl VIII-X j
tokés sipas bonitetit | !
Vlera minimale 17000- | 15000- | 12000- | 10000~ | 7000- i 5000- | 5000- | 6000
leké/ha né vit 27000 | 22000 | 20000 | 15000 | 12000 ‘ 10000 | 10000

Tabel€ 44. Tarifa e ujit pér ujitje dhe tarifa e mirémbaijtjes s& infrastrukturés

Nr. | Kategoria Njésia
1. Tarif€ e ujit pér ujitje 510 leké dynymi pér nr.
ujitje
2. Tarifé e mirémbajtjes sé 0.0557 leké
infrastrukturés

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e kétyre tarifave éshté Ndérmarrja Rruga.

Tabelé 45. Tarifa pér dhénien né pérdorim té mjediseve sportive t& shkollave

Mjediset sportive t& SW

destinuara pér organizimi

ne

veprimtarive sportive (palestra

sportive)

2\
Nr. | Kategoria @ Njésia
)
1. 200 leké / oré

Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e késaj tarife éshté Qendra Ekonomike e Arsimit, dhe sipas
akt rakordimeve né fund t& ¢do muaji, t& konfirmuara nga Dega e Thesarit, t& ardhurat do t&

kalojné né llogariné e Bashkisé Durrés.

Lagjanr.1 , Sheshi “Liria”

web: www.durrés.gov.al

e-mail : keshillidurres@gmail.com
49



IL.

ANKIMI

e Cdo taksapagues ka t& drejté té ankohet me shkrim pér shumén dhe ményrén se si jané
vleresuar detyrimet e tij, t& kérkojé rimbursime si dhe té apelojé kundér ¢do veprimi ose
mosveprimi nga strukturat pérkatése né Bashkin€ Durrés.

e Ankimi paragitet me shkrim prané Kryetarit t¢ Bashkisé brenda 30 ditéve nga marrja dijeni
pér aktin administrativ, dhe pérmban:

- emrin, adresén dhe NIPT-in e apeluesit;

- vitin tatimor, me té cilin lidhet apelimi;

- natyrén dhe shumén e tatimit ose gjobés qé éshté subjekt apelimi;
- baza ku mbéshtetet apelimi.

e Subjekti duhet t&é pérmbushé kérkesat e ligjit pér parapagimin e detyrimeve pérpara
depozitimit t&€ ankimit administrative.

e Progedurat e apelimit dhe progedurat e shqyrtimit t& apelimit tatimor, bazohen né
pércaktimet e béra né Ligjin “Pér Progedurat Tatimore” dhe né Udhézimin e Ministrit t&
Financave né zbatim té tij. Kryetari i Bashkisé shqyrton ankimin dhe merr vendim brenda
30 diteve nga data e depozitimit t€ ankimit.

e Kundér vendimit t& Kryetarit t& Bashkisé, subjekti ka te drejté t& ankohet né Gjykaté brenda
30 ditéve nga gasti i marrjes né dijeni pér vendimin e mésipérm.

Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen té gjithé Drejtorité e Bashkisé Durrés si dhe
Institucionet né varési té saj. K

Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve t&€ nenit 55, pika 6, té LLLngiEQNb 39/2015, “Pér

vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar.

. REP(
KRYETAR I KESHILLIT BAsmyrgk/ 3(,,%

Ani Dyrmishi

U shpall sot me daté 27.12.2022
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
PREFEKTI I QARKUT DURRES

Nr. @3¢ prot. Durrés, meéi AL 2022
:;3

Lénda: Verifikim i ligjshmérisé sé aktit

KESHILLIT BASHKIAK
DURRES

KRYETARIT TE BASHKISE
DURRES

Verifikova ligjshmériné e Vendimit t& Késhillit Bashkiak Durrés Nr.149 daté 22.12.2022
“Pér sistemin e taksave dhe tarifave vendore né qytetin e Durrésit pér vitin 20237

E gjej até t& bazuar né ligj dhe n€ baz¢ t& kompetencave ¢ me jep Ligji Nr.107/2016
“Pér Prefektin e Qarkut™, e konfirmoj bazueshmériné ligjore t€ tij.
Duke ju falenderuar pér bashképunimin.

Adresa: Sheshi “LIRIA” Durrés, Shqipéri,e-mail: Prefekti.Durres@mb.gov.al Tel:+355 52 225 528, prefektidurres.gov.al 1




